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I. Wprowadzenie 
 

 
Naczelną i niepodważalną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników Zespołu 

Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Łodzi jest działanie dla dobra ucznia i w jego najlepszym interesie, 

poprzez wspieranie go w rozwoju i rozpoznawanie jego potrzeb. Niniejszy dokument skierowany jest 

do pracowników szkoły (pedagogicznych, niepedagogicznych, praktykantów, wolontariuszy, 

stażystów) oraz rodziców. Dokument został zredagowany, by zyskać poczucie pewności, że nasza 

szkoła zawsze będzie podejmowała wszelkie możliwe działania, aby zapobiegać krzywdzeniu uczniów. 

 

Wewnętrzne procedury regulujące ochronę ucznia przed przemocą są zgodne z obowiązującymi 

w naszej jednostce dokumentami: Statutem Szkoły, Szkolnym Programem Wychowawczo- 

Profilaktycznym, Polityką bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych oraz obowiązującymi 

przepisami prawa. 

 
Niniejsze procedury opracowano w oparciu o Informator: „Interwencja w przypadku ucznia 

krzywdzonego” Poradnik adresowany jest do wszystkich osób i podmiotów które mogą chronić dzieci 

przed przemocą w rodzinie i wspierać je, gdy są krzywdzone. Przedmiotowy Informator został 

sporządzony przez Przewodniczącą i Zastępcę Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego                          

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Łodzi                          

i zawiera schematy postępowania służb, które powinny współdziałać w ramach interwencji. Zadaniem 

wspominanego zespołu jest koordynowanie systemu przeciwdziałania przemocy domowej na szczeblu 

samorządu terytorialnego. 
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Znaczące znaczenie przy ustalaniu procedur dotyczących postępowania w przypadkach 

cyberprzemocy i stalkingu miały następujące poradniki rekomendowane przez Ministerstwo Edukacji  

i Nauki: 

v „Bezpieczna Szkoła. Procedury reagowania w przypadku wystąpienia wewnętrznych 

i zewnętrznych zagrożeń fizycznych w szkole”. Warszawa, sierpień 2017 r. 

v „Bezpieczna Szkoła. Zagrożenia i zalecane działania profilaktyczne w zakresie bezpieczeństwa 

fizycznego i cyfrowego uczniów”. Warszawa, wrzesień 2020 r. 

v „Standardy bezpieczeństwa online placówek oświatowych” Fundacja Odkrywców Innowacji, 

Warszawa 2015 r. 

v „Jak reagować na cyberprzemoc. Poradnik dla szkół” Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę, 2014 r. 
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II. Słowniczek – wyjaśnień terminów 
 

Dokument ten reguluje procedury ochrony małoletnich uczniów przed krzywdzeniem, rozpoznawanie        

i reagowanie na niepokojące sytuację w określony procedurami sposób postępowania. Ilekroć 

w niniejszych procedurach jest mowa o: 

v krzywdzeniu dziecka/ucznia należy rozumieć - każde zamierzone lub niezamierzone działanie 

oraz zaniechanie działań ze strony rodzica/opiekuna, które ujemnie wpływa na rozwój fizyczny 

lub psychiczny ucznia. Krzywdzenie uczniów to też bezczynność społeczeństwa lub instytucji, 

a także rezultat takiej bezczynności, który ogranicza równe prawa uczniów i zakłóca                    

ich optymalny rozwój. Można wyróżnić następujące wymiary zjawiska krzywdzenia ucznia: 

v przemoc psychiczna - przymus, groźby, obrażanie, wyzywanie, ocenianie, krytykowanie, 

straszenie, szantażowanie, krzyczenie, wyśmiewanie, lekceważenie, 

v przemoc fizyczna - szarpanie, kopanie, popychanie, policzkowanie, przypalanie papierosem, 

bicie ręką przy użyciu przedmiotów, klaps, 

v przemoc seksualna - gwałt, wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych 

zachowań seksualnych, 

v przemoc ekonomiczna - unikanie płacenia alimentów, zakazywanie członkowi rodziny pracy 

lub edukacji w celu zdobycia zatrudnienia, przywłaszczanie do swoich celów wspólnych 

środków na utrzymanie rodziny, 

v zaniedbanie - głodzenie, niedostarczanie odpowiedniej ilości jedzenia, nieodpowiednia higiena 

lub jej brak, niezgłaszanie się z dzieckiem do lekarza (gdy tego wymaga), brak leczenia mimo 

zaleceń lekarzy, niedopilnowanie w kwestii edukacji, brak przejawiania zainteresowania, w jaki 

sposób dziecko spędza wolny czas, jaki ma zainteresowania, problemy oraz potrzeby, 

v alienacja rodzicielska - ograniczenie kontaktu i izolowanie dziecka od drugiego rodzica, 

odcinanie drugiego rodzica od informacji dotyczących dziecka, wymazywanie drugiego rodzica 

z życia dziecka, niszczenie zdjęć i pamiątek, przedstawianie drugiego rodzica w złym świetle, 

zakazywanie dziecku swobodnego mówienia i wyrażania miłości do drugiego rodzica; 

v przemocy domowej - należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

o narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
o naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 
o powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

o ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych                                   
lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 
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o istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej. 

v Pracowniku szkoły – należy przez to rozumieć osobę zatrudnioną na podstawie umowy pracę, 

mianowania powołania lub umowy cywilno-prawnej. Osoby pracujące w szkole dzielą                             

się na pracowników pedagogicznych i niepedagogicznych; 

v Dziecku/uczniu - osoba przyjęta do szkoły w toku postępowania rekrutacyjnego,                                  

po dopełnieniu wszelkich niezbędnych formalności przez rodziców/ opiekunów prawnych                        

i ucząca się w szkole; 

v Osobie odpowiedzialnej za Internet - to wyznaczony przez dyrektora szkoły pracownik, 

sprawujący nadzór nad korzystaniem z Internetu przez uczniów na terenie szkoły oraz nad 

bezpieczeństwem uczniów w Internecie; 

v Osobie odpowiedzialnej za Wewnętrzne procedury regulujące ochronę uczniów przed 

krzywdzeniem zwany również koordynatorem - to wyznaczony przez dyrektora szkoły 

pracownik, sprawujący nadzór nad realizacją wewnętrznych procedur ochrony uczniów przed 

przemocą; 

v Zespół interwencyjny to powołany przez dyrektora szkoły w przypadku podejrzenia 

stosowania przemocy fizycznej lub psychicznej o dużym nasileniu oraz podejrzenia 

wykorzystania seksualnego. W skład zespołu wchodzi: dyrektor, koordynator, wychowawca, 

pedagog, psycholog, personel medyczny, inne osoby mające wiedzę na temat krzywdzenia 

ucznia; 

v personelu – należy przez to rozumieć każdego pracownika ZSO nr 1 bez względu na formę 

zatrudnienia, w tym współpracownika, stażystę, wolontariusza lub inną osobę, która z racji 

pełnionej funkcji lub zadań ma (nawet potencjalny) kontakt z uczniami; 

v uczniu– należy przez to rozumieć każdą osobę do ukończenia 18 roku życia (w przypadku 

uczniów z niepełnosprawnością do 24 roku życia, a wychowanków z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu głębokim do ukończenia 25 roku życia); 

v opiekunie ucznia– należy przez to rozumieć jego rodzica lub opiekuna prawnego, którym jest 

również rodzic zastępczy; 

v zgodzie rodzica – należy przez to rozumieć zgodę obojga z rodziców ucznia 

v instytucji - należy przez to rozumieć każdą instytucję świadczącą usługi uczniom lub działającą 

na rzecz uczniów; 

v osobie odpowiedzialnej za standardy małoletnich – należy przez to rozumieć wyznaczonego 

przez kierownictwo placówki pracownika odpowiedzialnego za realizację Standardów ochrony 

uczniów przed krzywdzeniem w placówce; 
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v danych osobowych ucznia – należy przez to rozumieć wszelkie informacje umożliwiające 

identyfikację ucznia a w odniesieniu do konkretnego, zidentyfikowanego 

dziecka/ucznia/wychowanka – wszelkie informacje o nim. 
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III. Dotychczasowe działania, które przynosiły pozytywne 
efekty w ochronie uczniów przed przemocą 

 
Przemoc w rodzinie to pojęcie o szerokim znaczeniu. Wyróżniamy przemoc rodziców wobec 

swojego dziecka, przemoc wobec partnera w związku, przemoc wobec osób starszych w rodzinie. 

Na określenie przemocy w związku partnerskim stosuje się terminy: wzajemna przemoc w parze, 

przemoc w związku partnerskim, przemoc małżeńska. Dziecko, zarówno w sensie prawnym                       

jak też psychologicznym, materialnym i do pewnego wieku także biologicznym, jest osobą zależną. 

Obowiązkiem osób dorosłych jest troszczenie się o jego dobro. Wynika on z naturalnych więzi (rodzice, 

krewni), z roli zawodowej związanej z pracą z dzieckiem i wreszcie ogólnoludzkiej odpowiedzialności 

za członków społeczeństwa. Odpowiedzialność tę dodatkowo regulują przepisy prawa. Szkoła,                 

ze względu na swoje ustawowe zadania m.in. w zakresie kształcenia, wychowania oraz opieki, 

wspomagania wychowawczej roli rodziny, zapewnienia opieki uczniom pozostającym w trudnej 

sytuacji materialnej i życiowej, umożliwienia uczniom korzystania z pomocy psychologiczno- 

pedagogicznej i specjalnych form pracy dydaktycznej, zobowiązana jest zarówno do zapobiegania 

krzywdzeniu dzieci/uczniów, jak i też do podejmowania działań, gdy dziecko/uczeń jest zagrożone, 

a w szczególności, kiedy zagrożenie to pochodzi od samych rodziców. 

 
 

Zagrożenia zewnętrzne: 

 
Do najczęściej występujących zewnętrznych zagrożeń fizycznych należą: podejrzenie podłożenia 

ładunku wybuchowego, podejrzenie otrzymania podejrzanej przesyłki, włamanie do szkoły połączone  

z kradzieżą, agresywne zachowanie ucznia, wtargnięcie osoby posiadającej broń, wtargnięcie terrorysty 

do szkoły, zagrożenie wybuchem pożaru lub wybuch pożaru, zagrożenie wybuchem gazu lub wybuch 

gazu, zagrożenie niebezpiecznymi środkami chemicznymi lub biologicznymi, zagrożenie katastrofą 

budowlaną i zagrożenie siłą żywiołową. W niemal każdym z powyższych przypadków dochodzi             

do ogłoszenia alarmu i ewakuacji uczniów oraz personelu szkoły. Sposób ich przeprowadzenia powinien 

być znany wszystkim, a ćwiczenia w przeprowadzaniu ewakuacji powinny odbywać się raz w roku 

szkolnym. 

 
Zagrożenia wewnętrzne: 

 
Do najważniejszych zagrożeń wewnętrznych w szkole należą: agresywne zachowania ucznia                        

oraz zjawisko tzw. fali, korzystanie przez uczniów z substancji psychoaktywnych, kradzież                          

lub wymuszenia 
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pieniędzy lub przedmiotów wartościowych, pedofilia, pornografia, prostytucja, picie alkoholu, wypadek 

lub czyn karalny dokonany przez ucznia. 

 
Dotychczas, szkoła udzielając pomocy uczniowi doznającemu przemocy w rodzinie kierowała                          

się następującymi zasadami: 

v Nadzór nad prowadzeniem przypadku ucznia krzywdzonego sprawuje Dyrektor szkoły udzielając 

wsparcia i pomocy osobom bezpośrednio zaangażowanym w pomoc; 

v Koordynatorem pomocy uczniowi krzywdzonemu był pedagog i psycholog szkolny; 

v Każdy pracownik szkoły, który zauważył lub podejrzewał u ucznia symptomy krzywdzenia, był 

zobowiązany do reagowania; 

v Podejmowane działania opierały się na diagnozie ucznia i jego sytuacji – opartej na informacjach od 

pracujących z nim nauczycieli, personelu niepedagogicznego, osoby zaufania, ewentualnie z innych 

dostępnych danych; 

v Zasadą udzielania pomocy uczniowi krzywdzonemu przez szkołę była i jest współpraca zespołowa 

(ograniczona jednak, ze względu na zachowanie dyskrecji, do osób pracujących z uczniem). 

 
Ponadto szkoła: 

 
v Wprowadza programy edukacyjne, które uczą uczniów rozpoznawania, rozumienia i radzenia sobie 

z różnymi formami przemocy. Te programy pomagają młodzieży zdobywać umiejętności 

komunikacyjne i emocjonalne, które mogą pomóc im unikać przemocy; 

v Organizowała kampanie i wydarzenia edukacyjne, które podnoszą świadomość uczniów na temat 

przemocy i zachęcają do zgłaszania incydentów oraz szukania pomocy; 

v Angażuje rodziców w działania mające na celu ochronę ich dzieci przed przemocą - obejmuje 

spotkania informacyjne, warsztaty dla rodziców oraz zachęcanie do otwartej komunikacji; 

v Nauczyciele i pracownicy szkoły bacznie obserwują zachowania uczniów i reagują na wszelkie 

sygnały przemocy. Regularne kontrole mogą pomóc w wykrywaniu i zapobieganiu incydentom; 

v współpracuje z instytucjami społecznymi, jak np. policja, opieka społeczna czy placówki 

terapeutyczne, aby świadczyć wsparcie dzieciom i ich rodzinom, które doświadczają przemocy; 

v zapewnia wsparcie psychologiczne i emocjonalne ofiarom przemocy oraz pomagają im znaleźć 

odpowiednie źródła pomocy. 

 
Wszystkie te działania pomagają tworzyć bezpieczne środowisko w szkole i zwiększać świadomość 

uczniów na temat przemocy, co może skutkować zmniejszeniem liczby przypadków przemocy wobec 

nich oraz poprawą ich ogólnego dobrostanu. 
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W wychowaniu młodego człowieka najważniejszą rolę odgrywa dom rodzinny. Rolą szkoły powinno 

być wspieranie tych działań, a ponadto wprowadzanie ucznia w prawidłowe kontakty społeczne                       

oraz rozwijanie jego wiedzy i umiejętności. Ważne jest więc uzgodnienie stanowiska wychowawczego 

pomiędzy szkołą, a domem rodzinnym. Obie strony powinny współdziałać i wspierać się w dążeniu                    

do wszechstronnego rozwoju osobowości ucznia. 

 
W Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Łodzi co roku uchwalany jest Program Wychowawczo- 

Profilaktyczny opracowany na podstawie wyników corocznej diagnozy w zakresie występujących 

w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych uczniów, w tym czynników chroniących i czynników 

ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji 

psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych. 

 
Celem realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego jest zapobieganie zachowaniom 

negatywnym dzieci i młodzieży oraz współdziałanie dla zapewnienia im bezpieczeństwa. Działalność 

profilaktyczna w szkole i placówce polega na realizowaniu działań z zakresu profilaktyki uniwersalnej, 

selektywnej i wskazującej. 
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IV. Zasady bezpiecznej rekrutacji pracowników  
 

1. Dyrektor przed zatrudnieniem pracownika w ZSO nr1 poznaje dane osobowe, kwalifikacje 

kandydata/kandydatki, w tym stosunek do wartości podzielanych przez ZSO nr1 takich jak ochrona 

praw dzieci i szacunek do ich godności. 

2. Dyrektor dba o to, by osoby przez niego zatrudnione posiadały odpowiednie kwalifikacje do pracy 

z dziećmi oraz były dla nich bezpieczne. Dyrektor ZSO nr1 przed zatrudnieniem 

kandydata/kandydatki uzyskuje jego/jej dane osobowe, w tym dane potrzebne do sprawdzenia 

danych w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – Rejestr z dostępem ograniczonym. 

Uwaga! Przed dopuszczeniem osoby zatrudnianej do wykonywania obowiązków związanych 

z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub opieką nad nimi 

w ZSOnr1 jest zobowiązane sprawdzić osobę zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw 

na Tle Seksualnym – Rejestr z dostępem ograniczonym oraz Rejestr osób, w stosunku     

do których Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu 

małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze. Rejestr dostępny                     

jest na stronie: rps.ms.gov.pl. By móc uzyskać informacje z rejestru z dostępem ograniczonym, 

konieczne jest uprzednie założenie profilu placówki. 

3. Aby sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i podzielania wartości 

związanych z szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich praw, dyrektor ZSO nr1 może żądać 
danych (w tym dokumentów) dotyczących: 

a) wykształcenia, 

b) kwalifikacji zawodowych, 

c) przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki. 

4. W każdym przypadku dyrektor ZSO nr1 musi posiadać dane pozwalające zidentyfikować osobę 
przez niego zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia. Powinien znać: 

a) imię (imiona) i nazwisko, 

b) datę urodzenia, 

c) dane kontaktowe osoby zatrudnianej. 

5. Aby sprawdzić osobę w Rejestrze, dyrektor ZSO nr1 potrzebuje następujących danych 
kandydata/kandydatki: 

1) imię i nazwisko, 

2) data urodzenia, 

3) PESEL, 

4) nazwisko rodowe, 

5) imię ojca, 

6) imię matki. 
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6. Wydruk z Rejestru przechowuje się w aktach osobowych pracownika lub analogicznej dokumentacji 
dotyczącej wolontariusza lub osoby zatrudnionej w oparciu o umowę cywilnoprawną. 

7. Dyrektor ZSO nr1 przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje od kandydata/kandydatki 

informację z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie przestępstw określonych 

w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie 

o przeciwdziałaniu narkomanii, lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione 

określone w przepisach prawa obcego. 

8. Od kandydata/kandydatki dyrektor pobiera również oświadczenie o państwie lub państwach 

zamieszkiwania w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo 

obywatelstwa, złożone pod rygorem odpowiedzialności karnej. 

9. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie, wówczas powinna przedłożyć również 

informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności zawodowej 

lub wolontariacie związanej z kontaktami z dziećmi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli 

prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji dla ww. celów. 

10. Jeżeli osoba posiadająca obywatelstwo polskie w oświadczeniu wskazanym w punkcie 7 

oświadczyła, że w ciągu ostatnich 20 lat zamieszkiwała na terenie państwa innego niż Polska,                         

jest ona zobowiązana przedłożyć również informację z rejestru karnego każdego z państw,                        

w których zamieszkiwała w ciągu ostatnich 20 lat, uzyskiwaną do celów działalności zawodowej 

lub wolontariacie związanej z kontaktami z dziećmi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli 

prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji dla ww. celów. 

11. Jeżeli osoba będąca obywatelem innego państwa w oświadczeniu wskazanym w punkcie 7 

oświadczyła, że w ciągu ostatnich 20 lat zamieszkiwała na terenie państwa innego niż Polska 

i wskazała państwo, którego obywatelstwo posiada, jest zobowiązana przedłożyć również 

informację z rejestru karnego każdego z państw, w których zamieszkiwała w ciągu ostatnich 20 lat, 

uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariacie związanej z kontaktami z dziećmi, 

bądź informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje wydawania informacji 

dla ww. celów. 

12. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności, nie przewiduje 

wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas kandydat/kandydatka 

zobowiązani są złożyć pod rygorem odpowiedzialności karnej oświadczenie o tym fakcie wraz 

z oświadczeniem, że nie byli prawomocnie skazani w tym państwie za czyny zabronione 

odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a 

i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, oraz nie wydano wobec 

nich innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuścili się takich czynów zabronionych,                     

oraz że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy 

stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania 

wszelkich lub określonych zawodów albo działalności związanych z wychowaniem, edukacją, 
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wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, 

uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich lub z opieką nad nimi. 

13. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się oświadczenie                  

o następującej treści: „Jestem świadomy/-a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie 

fałszywego oświadczenia”. 

14. W sytuacji, gdy zakres obowiązków pracowniczych kandydata do pracy będzie się wiązał 

z wychowaniem małoletnich, ich edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem im porad 

psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych                                            

ich zainteresowań, lub z opieką nad nimi Dyrektor ZSO nr1 jest zobowiązany do żądania 

od osoby zatrudnianej zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego. 

15. W przypadku niemożliwości przedstawienia zaświadczenia z Rejestru zagranicznego dyrektor 
uzyskuje  od  kandydata/kandydatki  oświadczenie  o  niekaralności  oraz  o  toczących 

się postępowaniach przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych. 

16. Dyrektor ZSO nr1 jest zobowiązany do zapoznania kandydata/ki z klauzulą informacyjną RODO – 

dotyczy to osoby, która będzie dopuszczona do pracy lub do innej działalności związanej 

z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub z opieką nad nimi                  

w rozumieniu przepisów ustawy z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością 

na tle seksualnym (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r., poz. 1304, z późn. zm.) 
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Załącznik nr 1 

Łódź, dnia ……………………..….. 
 

Pozyskiwanie danych osobowych w związku z dopuszczeniem do działalności związanej z wychowaniem, 

edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub opieką nad nimi.  

Zgodnie z art.21 ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępstwami na tle 
seksualnym, przed nawiązaniem z osobą stosunku pracy lub przed dopuszczeniem osoby do innej działalności 
związanej z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub z opieką nad nimi, dyrektor szkoły 
jest obowiązany do uzyskania informacji, czy dane tej osoby są zamieszczone w Rejestrze osób, w stosunku                     
do których Państwowa Komisja do spaw wyjaśniania przypadków czynności skierowanych przeciwko wolności 
seksualnej i obyczajności wobec małoletniego poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze. 

Rodzaj działalności wymagającej zweryfikowania: 

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 

W związku z powyższym proszę o podanie, w celu zweryfikowania Pani/Pana w Rejestrze następujących danych: 
 

NUMER PESEL 
 

 
NAZWISKO 

 

NAZWISKO RODOWE 
 

PIERWSZE IMIĘ 
 

IMIĘ OJCA 
 

IMIĘ  MATKI 
 

DATA URODZENIA 
 

 
 
Klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych 

1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 z siedzibą 

w Łodzi przy ul. P. Czajkowskiego 14, 92 – 511 Łódź, reprezentowany przez Dyrektora Zespołu, 

kontakt tel. 426730125, e-mail: kontakt@zso1.elodz.edu.pl 

2. W Zespole został powołany Inspektor ochrony danych osobowych i ma Pani/Pan prawo do kontaktu              

z nim za pomocą adresu e-mail: iod.zso1@cuwo.lodz.pl 

3. Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu wywiązania się Administratora z przepisu prawa, 

na podstawie art. 21 ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępstwami               

na tle seksualnym. 

4. Pani/Pana dane osobowe nie są udostępnione innym odbiorcom z wyłączeniem podmiotów do tego 

mailto:kontakt@zso1.elodz.edu.pl
mailto:iod.zso1@cuwo.lodz.pl
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uprawnionych takich jak: 

1) Podmioty upoważnione do odbioru danych osobowych na podstawie odpowiednich przepisów 

prawa, 

2) Podmioty, które przetwarzają dane osobowe w imieniu Administratora na podstawie zawartej 

z Administratorem umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych. 

5. Pani/Pana dane osobowe po zrealizowaniu celu, dla którego zostały zebrane, będą przetwarzane                       

w celach archiwalnych i przechowywane przez okres niezbędny wynikający z przepisów dotyczących 

archiwizowania dokumentów obowiązujących u Administratora (Rzeczowy Wykaz Akt) zgodnie                       

z ustawą z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2018 r. poz. 

217 z późn. zm.). 

6. Posiada Pani/Pan prawo: 

1) dostępu do treści swoich danych, na podstawie art. 15 RODO, 

2) żądania sprostowania danych, które są nieprawidłowe, na podstawie art. 16 RODO, 

3) żądania usunięcia danych, na podstawie art. 17 RODO gdy: 

• dane są już niezbędne do celów, dla których zostały zebrane, 

• dane przetwarzane są niezgodne z prawem; 

4) ograniczenia przetwarzania, na podstawie art. 17 RODO gdy: 

• osoba, której dane dotyczą, kwestionuje prawidłowość danych osobowych, 

• przetwarzanie jest niezgodne z prawem, a osoba, której dane dotyczą, sprzeciwia                        

się usunięciu danych osobowych, żądając w zamian ograniczenia                                                       

ich wykorzystywania, 

• administrator nie potrzebuje już danych osobowych do celów przetwarzania, ale są one 

potrzebne osobie, której dane dotyczą, do ustalenia, dochodzenia lub obrony roszczeń. 

7. Pani/Pana dane osobowe nie będą przekazywane do państwa trzeciego/organizacji międzynarodowej. 

8. Pani/Pana dane osobowe nie będą przekazywane w sposób zautomatyzowany i nie będą poddawane 

profilowaniu. 

Przysługuje Pani/Panu prawo do wniesienia skargi do organu nadzorczego tj. Prezesa Urzędu Ochrony 

Danych Osobowych gdy uzna Pani/Pan, iż przetwarzanie danych osobowych Pani/Pana dotyczących, narusza 

przepisy ogólnego rozporządzenia. 
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Załącznik nr 2 

Łódź, dnia ……………………..….. 

 
Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania 

podstawowych zasad ochrony nieletnich przed krzywdzeniem 

 
Ja, ........................................................................................ , posiadający/-a numer PESEL 

… ............................................................. , oświadczam, że nie byłem/-am skazany/-a                                

za  przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i obyczajności lub przestępstwa z użyciem 

przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy się przeciwko mnie żadne postępowanie karne                           

ani dyscyplinarne w tym zakresie. 

 
Ponadto oświadczam, że zapoznałem/-am się z zasadami ochrony uczniów 

obowiązującymi w ZSO nr 1 w ......................................... i zobowiązuję się do ich 

przestrzegania. 

 

 
…………………………………………………… 

(podpis) 
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Załącznik nr 3 
 

Łódź, dnia ……………………..….. 
 

Oświadczenie osoby będącej obywatelem Rzeczypospolitej Polskiej 
 

 
Ja, niżej podpisana/y ............................................................................................ , oświadczam, 

że w okresie ostatnich 20 lat nie zamieszkiwałem/zamieszkiwałem* poza granicami Rzeczypospolitej 

Polskiej, w niżej wymienionych państwach: 

…………………………………………. 
 

…………………………………………. 
 

W załączeniu składam informację z Krajowego Rejestru Karnego w zakresie przestępstw określonych 

w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600),                                                                               

lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa obcego. 

W związku z zamieszkiwaniem poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej: 
 

do niniejszego oświadczenia załączam informację z rejestrów karnych państw, w których 

zamieszkiwałem uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej                               

z kontaktami  z  dziećmi  lub  informację  z  rejestrów  karnych  tych  państw                              

(w przypadku, gdy prawo danego państwa, nie przewiduje wydawania informacji do celów działalności 

zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi) lub oświadczenie, o którym mowa                   

w art. 21 ust. 7 ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym i ochronie małoletnich. 

Oświadczam, że jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

…………………………………………. 

                (data i podpis) 
* Niepotrzebne skreślić. Pod pojęciem zamieszkiwania należy rozumieć wszelkie pobyty za granicą inne niż turystyczne lub               

w celu odwiedzin osoby bliskiej. Jako zamieszkiwanie należy rozumieć w szczególności pobyty, takie jak: stypendia i staże 

naukowe, wymiana studencka, praca za granicą, pobyty au paire, studia, praktyki lub inne formy nauki za granicą. 
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Załącznik nr 4 
 
 

Łódź, dnia ……………………..….. 
 

 

 
Oświadczenie, o którym mowa w art. 21 ust. 7 ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu 

zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich 

 
 

Ja, niżej podpisana/y .................................................................... (w związku z 

zamieszkiwaniem na terenie .................................................................... (oświadczam, że w państwie 

tym .................................................................. (nazwa państwa) nie jest prowadzony rejestr 

karny/prawo nie przewiduje wydawania informacji z rejestru karnego*. 
 

W związku z tym oświadczam, że nie byłam/em prawomocnie skazana/y w tym państwie                    

za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu 

karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r.                                      

o przeciwdziałaniu narkomanii** oraz nie wydano wobec mnie innego orzeczenia, w którym 

stwierdzono, iż dopuściłam/em się takich czynów zabronionych, oraz że nie mam obowiązku 

wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy stosowania się do zakazu 

zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów 

albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem 

porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych 

zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi. 

 

 
Oświadczam, że jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia. 

 

 
…………………………… 

(data i podpis) 

* Niepotrzebne skreślić 

** Chodzi m.in. o przestępstwa: zabójstwa (we wszelkich jego formach), bezprawnego przerwania ciąży, spowodowania uszczerbku              

na zdrowiu, bójki lub pobicia, celowego zarażenia chorobą zakaźną, nieudzielenia pomocy osobie w stanie zagrożenia życia, zgwałcenia, 

wykorzystania seksualnego, obcowania płciowego z małoletnim, pedofilii i jej propagowania, kazirodztwa, posiadania i rozpowszechniania 

pornografii, stręczycielstwa i zmuszania do prostytucji, handlu ludźmi, znęcania się, wytwarzania, posiadania, handlu środkami 

psychoaktywnymi i inne przestępstwa związane z narkotykami. 



18  

Załącznik nr 5 
 

Łódź, dnia …………. 
 
 
 

Oświadczenie osoby posiadającej obywatelstwo innego państwa niż Rzeczpospolita Polska 

Ja, niżej podpisana/y ....................................................................................... oświadczam,                                                
że  w   okresie ostatnich 20 lat nie zamieszkiwałem/zamieszkiwałem* poza granicami 

 

……………………………………………**, w niżej wymienionych państwach: 
 

………………………………………………………. 
 

………………………………………………………. 
 

W załączeniu składam informację z Krajowego Rejestru Karnego w zakresie przestępstw 

określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz   

w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 

r. poz. 2600), lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa 

obcego oraz informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności 

zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi lub informację z rejestru karnego 

tego państwa (w przypadku, gdy prawo danego państwa, nie przewiduje wydawania informacji                      

do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi). 

 
W związku z zamieszkiwaniem poza granicami państwa, którego jestem obywatelem,                             

do niniejszego oświadczenia załączam informację z rejestrów karnych państw, w których 

zamieszkiwałem uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej  

z kontaktami z dziećmi lub informację z rejestrów karnych tych państw (w przypadku, gdy prawo 

danego państwa, nie przewiduje wydawania informacji do celów działalności zawodowej                           

lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi) lub  oświadczenie, o którym mowa w art. 21 ust. 

7 ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym 

i ochronie małoletnich. 

Oświadczam, że jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 
 

………………………… 

(data i podpis) 

* Niepotrzebne skreślić. Pod pojęciem zamieszkiwania należy rozumieć wszelkie pobyty za granicą inne niż turystyczne                 
lub w celu odwiedzin osoby bliskiej. Jako zamieszkiwanie należy rozumieć w szczególności pobyty, takie jak: stypendia i staże 
naukowe, wymiana studencka, praca za granicą, pobyty au paire, studia, praktyki lub inne formy nauki za granicą. 
** Należy wpisać nazwę państwa, którego składający oświadczenie jest obywatelem 
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Załącznik nr 6 
 

Łódź, dnia ……………………..….. 
 

Klauzula informacyjna RODO 

dla osoby, która będzie dopuszczona do pracy lub do innej działalności związanej                                  

z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub z opieką nad nimi                       

w rozumieniu przepisów ustawy z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom 

przestępczością na tle seksualnym (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r., poz. 1304, z późn. zm.) 

 
Stosownie do treści art. 13 ust. 1 i 2 ogólnego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE 

2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 

danych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE) 

(zwanego dalej: RODO) informuję, że: 

1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest ZSO nr 1 w Łodzi, z siedzibą w Łodzi,   

ul.   ………………….,   tel.   …………………,   adres   e-mail 

… ................................................ reprezentowane przez jego Dyrektora. 

2. Administrator wyznaczył Inspektora ochrony danych, z którym kontakt możliwy jest                                       

za pośrednictwem poczty elektronicznej, pod adresem e-mail: iod.    @cuwo.lodz.pl; 

3. Podstawę przetwarzania danych osobowych stanowi 6 ust. 1 lit. c RODO; w związku z art. 21 

ust. 1 ustawy z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym, 

4. Zakres danych przetwarzanych dla potrzeb wskazanych w ustawie obejmuje: Pani/Pana imię                   

i nazwisko, ewentualnie też nazwisko panieńskie lub poprzednie, numer PESEL, imiona 

rodziców, 

5. Dane osobowe mogą być udostępniane innym podmiotom, uprawnionym do ich otrzymania                          

na podstawie obowiązujących przepisów prawa, 

6. Dane osobowe będą przetwarzane, w tym przechowywane zgodnie z przepisami ustawy z dnia 

14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2020 r., poz. 164) 

przez okres niezbędny do realizacji wskazanych powyżej celów przetwarzania, w tym również 

obowiązku archiwizacyjnego wynikającego z przepisów prawa. 

7. Posiada Pani/Pan prawo do: 

a) dostępu do treści swoich danych, 

b) żądania sprostowania tych danych, 
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c) żądania usunięcia tych danych, 

d) żądania ograniczenia przetwarzania tych danych, 

e) wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania tych danych, 

8. Przysługuje Pani/Panu prawo do wycofania zgody w dowolnym momencie, w formie, w jakiej 

została ona wyrażona. Od tego momentu dane Pani/Pana będą przetwarzane, co nie będzie 

miało wpływu na przetwarzanie dokonane przed wniesieniem sprzeciwu 

9. Ma Pani/Pan prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego – Prezesa Urzędu Ochrony 

Danych Osobowych, gdy uzna Pani/Pan, iż przetwarzanie danych osobowych narusza przepisy 

o ochronie danych osobowych. 

10. Podanie danych jest dobrowolne, jednak konsekwencją ich niepodania jest brak możliwości 

sprawdzenia Pani/Pana w rejestrach wskazanych w ustawie o przeciwdziałaniu zagrożeniom 

przestępczością na tle seksualnym, a tym samym brak możliwości nawiązania jakiejkolwiek 

umowy, w wyniku której mogłaby Pani/mógłby Pan mieć kontakt z dziećmi, 

11. Dane nie będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany, w tym również w formie profilowania. 

 
Zapoznałam/-em się 

 
……………………………………… 

 
Data i czytelny podpis 
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V. Zasady bezpiecznej relacji personel-uczeń 
 

 
Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pracowników, stażystów 

i wolontariuszy, praktykantów, oraz inne osoby, dopuszczone do jakiejkolwiek działalności, związanej 

z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, 

rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich,                    

lub z opieką nad nimi. Ilekroć w niniejszym dokumencie jest mowa o pracownikach, dotyczy                                

do wszystkie 

ww. kategorie osób. 

Znajomość i zaakceptowanie zasad pracownicy potwierdzają podpisaniem oświadczenia. 

Gdy do Szkoły uczęszcza uczeń przewlekle chory nauczyciel zobowiązany jest zapoznać                     

się z pozyskanymi przez szkołę informacjami na temat jego choroby oraz wynikających z niej 

ograniczeń w funkcjonowaniu. Nauczyciel zobowiązany jest wspólnie z specjalistami zatrudnionymi                   

w szkole dostosować formy pracy dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej do możliwości 

psychofizycznych tego ucznia. 

Relacje personelu 

 
Każdy pracownik jest zobowiązany do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i każdorazowego 

rozważenia, czy jego reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są adekwatne do sytuacji, 

bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzieci. Każdy pracownik zobowiązany jest 

działać w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko błędnej interpretacji 

swojego zachowania. 

 
Komunikacja z uczniami 

 
1. W komunikacji z dziećmi w pracownik zobowiązany jest: 

a) zachować cierpliwość i szacunek, 

b) słuchać uważnie dziecka i udzielać mu odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej sytuacji, 

c) informować dziecko o podejmowanych decyzjach jego dotyczących, biorąc pod uwagę 
oczekiwania dziecka, 

d) szanować prawo dziecka do prywatności; jeśli konieczne jest odstąpienie od zasady poufności, 

aby chronić dziecko, należy wyjaśnić mu to najszybciej jak to możliwe; można też poprosić 

drugiego pracownika o obecność podczas takiej rozmowy, 

e) zapewniać dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego 

zachowania czy słów, mogą o tym powiedzieć nauczycielowi/pracownikowi lub wskazanej 
osobie i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub pomocy. 

2. Pracownikowi zabrania się: 
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a) zawstydzania, upokarzania, lekceważenia i obrażania dziecka oraz podnoszenia głosu                             
na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka lub innych dzieci, 

b) ujawniania jakichkolwiek informacji dotyczących dziecka wobec osób nieuprawnionych,   
w tym wobec innych dzieci; obejmuje to wizerunek dziecka, informacje o jego/jej sytuacji 

rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej, 

c) zachowywania się w obecności dziecka w sposób niestosowny; obejmuje to używanie 

wulgarnych  słów,  gestów  i  żartów,  czynienie  obraźliwych  uwag,  nawiązywanie  

w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec 

dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

 
Działania realizowane z dziećmi 

 
 

1. Pracownik zobowiązany jest: 

a) doceniać i szanować wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je angażować 

i traktować równo bez względu na ich płeć, orientację seksualną, sprawność/niepełnosprawność, 

status społeczny, etniczny, kulturowy, religijny i światopogląd, 

b) unikać faworyzowania dzieci. 

 
2. Pracownikowi zabrania się: 

a) nawiązywania z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub seksualnych, składania                   

mu propozycji o nieodpowiednim charakterze; obejmuje to także seksualne komentarze, żarty, 

gesty oraz udostępnianie nieletnim treści erotycznych i pornograficznych bez względu                                

na ich formę, 

b) utrwalania wizerunku nieletniego (filmowanie, nagrywanie głosu, fotografowanie) dla potrzeb 

prywatnych; dotyczy to także umożliwienia osobom trzecim utrwalenia wizerunków dzieci,      

jeśli dyrekcja ZSO nr 1 nie została o tym poinformowana, nie wyraziła na to zgody i nie uzyskała 

zgód rodziców/opiekunów oraz samych dzieci, 

c) proponowania nieletniemu alkoholu, wyrobów tytoniowych, nielegalnych substancji,                           
jak również używania ich w obecności małoletnich, 

d) przyjmowania pieniędzy, prezentów od nieletnich, od rodziców/opiekunów dziecka, 

e) wchodzenia w relacje jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub rodziców/opiekunów 

dziecka, zachowywania się w sposób mogący sugerować innym istnienie takiej zależności 

i prowadzący do oskarżeń o nierówne traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych   

i innych – nie dotyczy to okazjonalnych podarków związanych ze świętami w roku szkolnym, 

np. kwiatów, prezentów składkowych czy drobnych upominków. 

3. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dzieckiem przez pracownika lub 

pracownikiem przez dziecko, muszą być raportowane dyrektorowi placówki. Jeśli pracownik jest 
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ich świadkiem, zobowiązany jest reagować stanowczo, ale z wyczuciem, aby zachować godność 

osób zainteresowanych. 

 
Kontakt fizyczny z dziećmi 

 
1. Jakiekolwiek przemocowe działanie wobec małoletniego jest niedopuszczalne. Istnieją jednak 

sytuacje, w których fizyczny kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady bezpiecznego 

kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie, uwzględnia wiek dziecka, etap 

rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie można jednak wyznaczyć uniwersalnej 

stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie odpowiednie wobec 

jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec innego. 

2. Pracownik zobowiązany jest: 

a) kierować się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując 

reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny (np. przytulenie) i zachowując 

świadomość, że nawet przy jego dobrych intencjach taki kontakt może być błędnie 

zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie, 

b) być zawsze przygotowanym na wyjaśnienie swoich działań, 

c) zachować szczególną ostrożność wobec dziecka, które doświadczyło nadużycia i krzywdzenia, 

w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania; takie doświadczenia mogą czasem sprawić, 

że dziecko będzie dążyć do nawiązania niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych 

kontaktów z dorosłymi; w takich sytuacjach pracownik powinien reagować z wyczuciem, 

jednak stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć znaczenie osobistych granic. 

3. Pracownikowi zabrania się: 

a) bicia, szturchania, popychania oraz naruszania integralności fizycznej dziecka w jakikolwiek 

inny sposób, 

b) dotykania dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 

4. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dziecka, pracownik 

zobowiązany jest unikać innego niż niezbędny kontakt fizyczny z dzieckiem. W każdej czynności 

pielęgnacyjnej i higienicznej, związanej z pomaganiem dziecku w ubieraniu się i rozbieraniu, 

jedzeniu, myciu, przewijaniu czy korzystaniu z toalety, pracownikowi powinna w miarę możliwości 

kadrowych asystować druga osoba zatrudniona. Jeśli pielęgnacja i opieka higieniczna nad dziećmi 

należą do obowiązków pracownika – zostanie on przeszkolony w tym kierunku. 

5. Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest spanie z dzieckiem 

w jednym łóżku. 

6. Kontakt fizyczny z dzieckiem musi być jawny, nieukrywany, nie może wiązać się z jakąkolwiek 

gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli pracownik będzie świadkiem jakiegokolwiek    

z wyżej opisanych zachowań i/lub sytuacji ze strony innych dorosłych lub dzieci, zobowiązany jest 
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zawsze poinformować o tym osobę odpowiedzialną (np. nauczyciela, dyrektora) i/lub postępować 

zgodnie z obowiązującą procedurą interwencji. 

 
Kontakty pracownika z dzieckiem poza godzinami pracy 

 
1. Obowiązuje zasada, że kontakt z dziećmi uczęszczającymi do ZSO nr 1 powinien odbywać                            

się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyć celów edukacyjnych lub wychowawczych. 

2. Pracownikowi zabrania się zapraszania dzieci do swojego miejsca zamieszkania, spotykania                           

się z nimi poza godzinami pracy; obejmuje to także kontakty z dziećmi poprzez prywatne kanały 

komunikacji (prywatny telefon, e-mail, komunikatory, profile w mediach społecznościowych). 

3. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich rodzicami                                  

lub opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, dziennik elektroniczny). 

4. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, pracownik zobowiązany jest 

poinformować o tym dyrektora placówki, a rodzice/opiekunowie dzieci muszą wyrazić zgodę                       

na taki kontakt. 

5. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie dzieci                      

są osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga zachowania poufności wszystkich informacji 

dotyczących innych dzieci, ich rodziców oraz opiekunów. 

 
Bezpieczeństwo online 

 
 

1. Pracownik  musi  być  świadomy  cyfrowych  zagrożeń  i  ryzyka  wynikającego 

z rejestrowania swojej prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, a także własnych 

działań w Internecie. Dotyczy to lajkowania określonych stron, korzystania z aplikacji randkowych, 

na których może on spotkać dzieci/uczniów/uczennice, obserwowania określonych osób/stron            

w mediach społecznościowych i ustawień prywatności kont, z których korzysta. Jeśli profil 

pracownika jest publicznie dostępny, to również dzieci i ich rodzice/opiekunowie mają wgląd                       

w cyfrową aktywność pracownika. 

2. Pracownik zobowiązany jest wyłączać lub wyciszać osobiste urządzenia elektroniczne w trakcie 

lekcji oraz wyłączyć na terenie funkcjonalność Bluetooth. 

3. Pracownikowi zabrania się nawiązywania kontaktów z dziećmi poprzez przyjmowanie bądź 

wysyłanie zaproszeń w mediach społecznościowych. 
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VI. Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów 
elektronicznych 

 
1. Szkoła podejmuje działania zabezpieczające uczniów przez dostępem do treści, które mogą stanowić 

zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju. Szkoła, realizując to zadanie, w szczególności: 

v Zainstalowano i zgodnie z potrzebami aktualizuje się oprogramowanie zabezpieczające; 

v Na terenie szkoły dostęp ucznia do Internetu możliwy jest pod nadzorem pracownika szkoły  

na zajęciach komputerowych; 

v Nauczyciel informuje uczniów o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu; 

v Nauczyciel czuwa nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez uczniów podczas lekcji; 

v Szkoła zapewnia dostęp do materiałów edukacyjnych, dotyczących bezpiecznego korzystania  

z Internetu. 

2. Osoba odpowiedzialna za Internet posiada indywidualny login i hasło, umożliwiające korzystanie 

z Internetu na terenie instytucji. Pracownik zachowuje login i hasło w tajemnicy. Podobnie indywidualny 

login i hasło posiada każdy nauczyciel prowadzący zajęcia komputerowe. 

3. Szkoła posiada oprogramowanie zabezpieczające. To program przeznaczony dla szkół, które chcą 

chronić młodzież przed zagrożeniami, na jakie mogą się natknąć w Sieci korzystając z Internetu                    

w szkole. Zapewnia bezpieczeństwo uczniom korzystającym w szkole z Internetu. Posiada skuteczne 

opcje filtrowania treści internetowych: 

v  blokuje dostęp do stron z przemocą, pornografią, satanizmem, neonazistowskimi hasłami, stron 

zachęcających do brania narkotyków, sekt czy też z czatami internetowymi. Program posiada 

bazę ponad 650 tys. takich stron. Nauczyciel ma możliwość dodawania kolejnych stron do tej 

bazy, jak również odblokowywania wybranych stron już w niej figurujących, 

v inteligentnie rozpoznaje treści przeglądanych stron zanim się jeszcze wyświetlą i blokuje te,                    

na których występują zakazane słowa, może zablokować możliwość korzystania z różnych 

komunikatorów internetowych, 

v blokuje możliwość pobierania z Internetu wybranych rodzajów dokumentów oraz programów. 

Pozwala to uniknąć "zaśmiecania" komputera ściąganymi przez dzieci, potencjalnie 

niebezpiecznymi, plikami (dialery, wirusy itp.), daje także możliwość czasowego zablokowania 

dostępu do Internetu na wybranych stanowiskach komputerowych. 

4. Opiekun sali informatycznej zapewnia, że na wszystkich komputerach z dostępem do Internetu na terenie 

szkoły zainstalowane i aktualizowane jest oprogramowanie ESET NOD 32, które jest oprogramowaniem 

antywirusowym, antyspamowym i firewall. Wymienione oprogramowania są aktualizowane przez 

wyznaczonego pracownika szkoły przynajmniej raz na 2 miesiące. Wyznaczony pracownik szkoły 
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przynajmniej raz w miesiącu sprawdza, czy na komputerach z dostępem do Internetu nie znajdują   

się niebezpieczne treści. 

5. Zadania pracownika szkoły w przypadku znalezienia niebezpiecznych treści: 

v Wyznaczony pracownik Szkoły ustala, kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia. 

v Informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych 

treści, wyznaczony pracownik przekazuje pedagogowi lub pod jego nieobecność psychologowi. 

v Pedagog/psycholog przeprowadza z dzieckiem, o którym mowa w punktach poprzedzających, 

rozmowę na temat bezpieczeństwa w Internecie. 

v Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy psycholog/pedagog uzyska informacje, że dziecko 

jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w niniejszych procedurach. 
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VII. Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów 
elektronicznych w ZSO nr 1. 

 
v Infrastruktura sieciowa ZSO nr 1 umożliwia dostęp do Internetu, zarówno personelowi,  

jak i uczniom w czasie zajęć i poza nimi. 

v Sieć jest monitorowana, tak aby możliwe było zidentyfikowanie sprawców ewentualnych nadużyć. 

v Rozwiązania organizacyjne na poziomie ZSO nr 1 bazują na aktualnych standardach 

bezpieczeństwa. 

v Osobą odpowiedzialną  za bezpieczeństwo w sieci w ZSO nr 1  jest  osoba odpowiedzialna za Internet.  

v Do obowiązków tej osoby należą: 

a) zabezpieczenie sieci internetowej ZSO nr 1 przed niebezpiecznymi treściami poprzez instalację 
i aktualizację odpowiedniego, nowoczesnego oprogramowania, 

b) aktualizowanie oprogramowania w miarę potrzeb, przynajmniej raz na pół roku, 

c) przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym dostępem 

podłączonych do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści; w przypadku znalezienia 

niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się ustalić, kto korzystał z komputera 

w czasie ich wprowadzenia; informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie 

wprowadzenia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik przekazuje dyrektorowi               

ZSO nr 1, który aranżuje dla ucznia rozmowę z psychologiem lub pedagogiem na temat 

bezpieczeństwa w Internecie; jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy psycholog/pedagog 

uzyska informacje, że uczeń jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w procedurze 

interwencji. 

v W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika ma on obowiązek informowania 

uczniów o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. Pracownik ZSO nr 1 czuwa także nad 

bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez uczniów podczas zajęć. 

v W miarę możliwości osoba odpowiedzialna za Internet przeprowadza z uczniami cykliczne 

warsztaty dotyczące bezpiecznego korzystania z Internetu. 

v ZSO nr 1 zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych, dotyczących bezpiecznego 

korzystania z Internetu, przy komputerach, z których możliwy jest swobodny dostęp do sieci. 
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VIII. Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych 
uczniów 

 
ZSO nr 1, uznając prawo ucznia do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia ochronę 

wizerunku ucznia, zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych małoletnich zgodnie                    

z obowiązującymi przepisami prawa. 

 
I. Wytyczne dotyczące zasad ochrony wizerunku ucznia i ich danych: 

1. Zasady powstały w oparciu o obowiązujące przepisy prawa. We wszystkich działaniach ZSO nr 1 

kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec utrwalania, przetwarzania, używania 

i publikowania wizerunków uczniów 

2. Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu sukcesów uczniów, 

promocji ZSO nr 1 dokumentowaniu działań i zawsze ma na uwadze ich bezpieczeństwo. 

Wykorzystujemy zdjęcia/nagrania pokazujące szeroki przekrój uczniów – chłopców i dziewczęta, 

uczniów w różnym wieku, o różnych uzdolnieniach, stopniu sprawności i reprezentujące różne 

grupy etniczne. 

3. Rodzice/opiekunowie decydują, czy wizerunek ich dzieci będzie mógł być przez nas wykorzystany. 

4. Zgoda rodziców/opiekunów na wykorzystanie wizerunku ich dziecka jest tylko wtedy wiążąca, jeśli 

dzieci i rodzice/opiekunowie zostali poinformowani o sposobie i celu wykorzystania zdjęć/nagrań 

i przysługujących im prawach. 

5. Dbamy o bezpieczeństwo wizerunków uczniowie poprzez: 

a) prośbę o pisemną zgodę rodziców/opiekunów przed publikacją zdjęcia/nagrania, 

b) udzielenie wyjaśnień, do czego wykorzystamy zdjęcia/nagrania i w jakim kontekście, jak 

będziemy przechowywać te dane i jakie prawa posiadają osoby uwiecznione                                               

na zdjęciach/nagraniach lub ich rodzice/opiekunowie prawni. 

c) unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi ucznia z imienia  

i nazwiska; jeśli konieczne jest podpisanie ucznia, używamy tylko imienia, 

d) rezygnację z ujawniania jakichkolwiek informacji o uczniu, powiązanych z jego wizerunkiem 

(np. w przypadku zbiórek indywidualnych organizowanych przez ZSO nr 1 , chyba, 

że informacja taka jest nierozerwalnie związana z celem publikacji zdjęcia (np. informacja, 

że osoba na zdjęciu zajęła 1 miejsce w konkursie lub zawodach)). 

6. Zmniejszamy ryzyko kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań uczniów poprzez 

przyjęcie następujących zasad: 

a) wszystkie uczniowie znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja 

zdjęcia/nagrania nie jest dla ucznia poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go w negatywnym 

kontekście, 
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b) zdjęcia/nagrania uczniów koncentrują się na czynnościach wykonywanych przez uczniów  

i w miarę możliwości przedstawiają ich w grupie, a nie pojedyncze osoby, 

c) rezygnujemy z publikacji zdjęć uczniów, nad którymi nie sprawujemy już opieki, 

d) wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego rozpowszechniania wizerunków 

uczniów są rejestrowane i zgłaszane dyrekcji, podobnie jak inne niepokojące sygnały dotyczące 

zagrożenia bezpieczeństwa uczniów. 

7. W sytuacjach, w których ZSO nr1 rejestruje wizerunki uczniów do własnego użytku, deklarujemy, 

że: 

a)  uczniowie i rodzice/opiekunowie zawsze będą poinformowani o tym, że dane wydarzenie 

będzie rejestrowane, 

b) zgoda rodziców/opiekunów na ewentualne rozpowszechnianie zdjęć/nagrań z wydarzenia  

z udziałem ich dziecka zostaje przyjęta przez ZSO nr 1 na piśmie, 

c) w przypadku rejestracji wydarzenia zleconej osobie zewnętrznej (wynajętemu fotografowi                  

lub kamerzyście) dbamy o bezpieczeństwo uczniów i młodzieży poprzez: 

- zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania niniejszych 

wytycznych, 

- zobowiązanie osoby rejestrującej wydarzenie do noszenia identyfikatora w czasie trwania 

wydarzenia, 

- niedopuszczanie do sytuacji, w której osoba rejestrująca będzie przebywała z dziećmi                  

bez nadzoru pracownika ZSO nr 1, 

- informowanie rodziców/opiekunów oraz uczniów, że osoba/firma rejestrująca wydarzenie 

będzie obecna podczas wydarzenia, i upewnienie się, że rodzice/opiekunowie udzielili 

pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci. 

8. Jeśli wizerunek ucznia stanowi jedynie szczegół całości takiej jak zgromadzenie, krajobraz, impreza 

publiczna, zgoda rodziców/opiekunów ucznia nie jest wymagana. 

9. W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub widzowie wydarzeń i uroczystości 

organizowanych przez ZSO nr 1 rejestrują wizerunki uczniów do prywatnego użytku, informujemy 

na początku każdego z tych wydarzeń o tym, że: 

a) przetwarzanie, w tym publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki uczniów i osób 

dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku dzieci – przez                                      

ich rodziców/opiekunów, 

b) zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki uczniów nie powinny być udostępniane w mediach 

społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub opiekunowie uczniów 

wyrażą na to zgodę, 

c) przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze sprawdzamy ustawienia prywatności,                       

aby upewnić się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku ucznia. 
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10. Przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba, którzy chcą zarejestrować organizowane przez 

nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić taką prośbę wcześniej i uzyskać 

zgodę dyrekcji ZSO nr 1 . 

11. W powyższej sytuacji poinformujemy dokonującego rejestracji wydarzenia i dokonującego 

publikacji, że powinien on spełnić obowiązki prawne dotyczące rozpowszechniania wizerunku, 

w tym uzyskać na piśmie od rodziców/opiekunów zgody na rozpowszechnianie wizerunku                         

ich dzieci. Przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba, którzy chcą zarejestrować 

organizowane przez nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, zobowiązani są udostępnić: 

a) informacje o imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę 

b) uzasadnienie potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacje, w jaki sposób i w jakim 

kontekście zostanie wykorzystany zebrany materiał, 

c) podpisaną deklarację o zgodności podanych informacji ze stanem faktycznym. 

12. Personelowi ZSO nr 1 nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i osobom 

nieupoważnionym utrwalania wizerunku ucznia na terenie instytucji bez pisemnej zgody 

rodzica/opiekuna ucznia oraz bez zgody dyrekcji. 

13. Personel ZSO nr 1 nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie przekazuje mediom 

kontaktu do rodziców/opiekunów uczniów i nie wypowiada się w kontakcie z przedstawicielami 

mediów o sprawie ucznia lub jego rodzica/opiekuna. Zakaz ten dotyczy także sytuacji,                                

gdy pracownik jest przekonany, że jego wypowiedź nie jest w żaden sposób utrwalana. 

14. W celu realizacji materiału medialnego, dyrekcja może podjąć decyzję o udostępnieniu wybranych 

pomieszczeń ZSO nr 1 dla potrzeb nagrania. Podejmując taką decyzję, poleca przygotowanie 

pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić rejestrowanie przebywających na terenie uczniów. 

15. Jeśli uczniowie, rodzice lub opiekunowie nie wyrazili zgody na rozpowszechnianie wizerunku 

ucznia, respektujemy ich decyzję. Z wyprzedzeniem ustalamy z rodzicami/opiekunami i dziećmi 

sposób, w jaki osoba rejestrująca wydarzenie będzie mogła zidentyfikować ucznia, aby nie utrwalać 

jego wizerunku na zdjęciach indywidualnych i grupowych, a w przypadku, gdyby do takiego 

utrwalenia doszło – jak rozpoznać to ucznia , aby zdjęcia/nagrania z jego udziałem nie upubliczniać, 

a w przypadku upubliczniania tego zdjęcia lub nagrania – dokonać uprzedniej anonimizacji ucznia. 

16. ZSO nr 1 przechowuje materiały zawierające wizerunek uczniów w sposób zgodny z ich 

prawem i bezpieczny. 

II 

1. Pracownikowi ZSO nr 1 nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania wizerunku 

ucznia (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu) ucznia bez pisemnej zgody rodzica                                

lub jego opiekuna prawnego. 

2. Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do opiekuna ucznia 

– bez wiedzy i zgody tego opiekuna. 

3. Upublicznienie przez pracownika ZSO nr 1 wizerunku ucznia utrwalonego w jakiejkolwiek formie 
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wymaga pisemnej zgody rodzica lub jego opiekuna prawnego. 

Uwaga! Jeżeli wizerunek ucznia stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na upublicznienie 

wizerunku ucznia nie jest wymagana. 



32  

IX. Jak rozpoznać przemoc wobec ucznia ?1 
 

 
Występowanie pojedynczego symptomu nie zawsze mówi o tym, że uczeń doświadcza przemocy, jeśli 

jednak symptom powtarza się, bądź występuje ich kilka równocześnie z dużym prawdopodobieństwem 

możemy określić, że mamy do czynienia z krzywdzeniem małoletniego. Zareaguj, gdy: 

v Uczeń jest często brudny, nieprzyjemnie pachnie, 

v Uczeń kradnie jedzenie, pieniądze itp., 

v Uczeń żebrze, 

v Uczeń jest głodny, 

v Uczeń nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów itp., 

v Uczeń nie ma przyborów szkolnych, odzieży, butów i innych przedmiotów codziennego użytku, 

v Uczeń ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, poparzenia, ugryzienia, złamania kości itp.), 

których pochodzenie trudno jest wyjaśnić. Obrażenia są w różnej fazie gojenia, 

v Podawane przez ucznia wyjaśnienia dotyczące obrażeń wydają się niewiarygodne, niemożliwe, 

niespójne itp. Uczeń często je zmienia, 

v Pojawia się niechęć przed udziałem w lekcjach w-f, 

v Uczeń nadmiernie zakrywa ciało, niestosownie do sytuacji i pogody, 

v Uczeń boi się rodzica lub opiekuna, boi się powrotu do domu, 

v Uczeń wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła, 

v Uczeń cierpi na powtarzające się dolegliwości somatyczne: bóle brzucha, głowy, mdłości itp., 

v Uczeń jest bierny, wycofany, uległy, przestraszony, depresyjny itp. lub zachowuje  

się agresywnie, buntuje się, samookalecza się itp., 

v Uczeń osiąga słabsze wyniki w nauce w stosunku do swoich możliwości, 

v Uczeń ucieka w świat wirtualny (gry komputerowe, Internet itp.), 

v Uczeń używa środków psychoaktywnych, 

v Uczeń nadmiernie szuka kontaktu z innym dorosłym, 

v W pracach artystycznych, rozmowach, zachowaniu ucznia zaczynają dominować elementy/ 

motywy seksualne, 

v Uczeń jest rozbudzony seksualnie niestosownie do wieku, 

v Uczeń ucieka z domu, 

v Nastąpiła nagła i wyraźna zmiana zachowania ucznia, 

v Uczeń mówi o przemocy, opowiada o sytuacjach, których doświadcza, 

v Inne… 

 
1 Na podstawie: 

Poradnika: „Interwencja w przypadku dziecka krzywdzonego” opracowana przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi. 
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Zwróć uwagę, gdy: 

v Rodzic (opiekun) podaje nieprzekonujące lub sprzeczne informacje lub odmawia wyjaśnienia 

przyczyn obrażeń swojego dziecka, 

v Rodzic (opiekun) odmawia, nie utrzymuje kontaktów z osobami zainteresowanymi losem 

swojego dziecka, 

v Rodzic (opiekun) mówi o dziecku w negatywny sposób, ciągle obwinia, poniża i strofuje swoje 

dziecko (np.: używając określeń takich, jak „idiota”, „gnojek”, „gówniarz”), 

v Rodzic (opiekun) poddaje swoje dziecko surowej dyscyplinie lub jest nadopiekuńczy lub zbyt 

pobłażliwy lub odrzuca go, 

v Rodzic (opiekun) nie interesuje się losem i problemami swojego dziecka, 

v Rodzic (opiekun) często nie potrafi podać miejsca, w którym aktualnie przebywa jego dziecko, 

v Rodzic (opiekun) jest apatyczny, pogrążony w depresji, 

v Rodzic (opiekun) zachowuje się agresywnie, 

v Rodzic (opiekun) ma zaburzony kontakt z rzeczywistością np.: reaguje nieadekwatnie            

do sytuacji, wypowiada się niespójnie, 

v Rodzic (opiekun) nie ma świadomości lub neguje potrzeby swojego dziecka, 

v Rodzic (opiekun) faworyzuje jedno z rodzeństwa, 

v Rodzic (opiekun) przekracza dopuszczalne granice w kontakcie fizycznym ze swoim dzieckiem, 

v Rodzic (opiekun) nadużywa alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających. 
 
 
 

Jak rozmawiać z uczniem krzywdzonym ? 

v Zadbaj o sprzyjające warunki rozmowy:  

o oddzielny pokój, 
o z dala od osób postronnych, 
o brak pośpiechu. 

v Używaj języka zrozumiałego; 

v Okazuj szacunek, akceptację i empatyczne zrozumienie. 

v Bądź cierpliwy – uczeń może zaprzeczać prawdzie. 

v Nie naciskaj na ucznia – wyznanie całej prawdy może łączyć się z ogromnym lękiem. 

v Unikaj naprowadzania ucznia na odpowiedzi, które chciałbyś usłyszeć. 

v Okaż zrozumienie, że nie łatwo jest mówić o trudnych sprawach, zwłaszcza jeśli dotyczą 

rodziny. 

v Pochwal za odwagę podjęcia rozmowy tj. nie za treść rozmowy, lecz za to, że mówi. 

v Bądź świadomy oznak zaniepokojenia ucznia o los rodziców – nie wypowiadaj przy nim 

negatywnych opinii o rodzicach. 
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v Nazwij przemoc – przemocą i pokaż uczniowi, że nie jest winne tego, co zrobił dorosły. 

v Wesprzyj – utwierdź w przekonaniu, że nie tylko je to spotkało, że wiele osób przeżywa podobne 

problemy. 

v Wyjaśnij uczniowi w przystępny sposób, co zamierzasz dalej robić. Pamiętaj, jak trudna jest 

sytuacja ucznia ze względu na: 

o wstyd, 

o poczucie winy, 
o strach przed ponownym skrzywdzeniem, 
o tajemnicę, 
o lojalność wobec sprawcy przemoc. 
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X. Rozpoznawanie przemocy wobec ucznia 
niepełnosprawnego oraz chorego przewlekle2 

 
 

Zwracając uwagę na symptomy występujące u ucznia przewlekle chorego, należy skupić                                             

się na trudnościach, jakie niesie ze sobą choroba, w którą się zmaga. Należy zaznaczyć, że uczeń – 

oprócz trudnych dla niego zmian biologicznych, powstałych na skutek choroby – odczuwa 

zmiany w samopoczuciu oraz boryka się z adaptacją do swego nowego statusu społecznego, czyli 

zarówno z własnym odbiorem sytuacji, jak i reakcją innych osób. Rozpoznanie przemocy stosowanej 

wobec ucznia niepełnosprawnego i chorego przewlekle jest zadaniem skomplikowanym, i to z wielu 

powodów. 

v Świadkowie – W wielu sytuacjach ze względów środowiskowych świadkowie mogą mieć kłopot 

z dostępem do ucznia, a rodzice i opiekunowie, jeśli nawet stosują przemoc wobec niego, nadal 

pozostają najważniejszymi i często jedynymi opiekunami; 

v Ślady - Rozpoznanie śladów bywa skomplikowane na skutek trudności w ustaleniu                                       

ich pochodzenia; 

v Objawy dodatkowo towarzyszące niepełnosprawności lub chorobie ucznia – Objawy te mogą być 

podobne do objawów z obszaru niepełnosprawności lub choroby, i dlatego bywają z nimi mylone. 

Przykładem takich objawów są zachowania lękowe, unikanie lub wycofywanie się z kontaktu. 

Ważna jest analiza, z czego wynikają niewłaściwe zachowania opiekuna – czy są konsekwencją 

obciążeń, braku wiedzy, powielania wzorców czy innych przyczyn; 

v Problemy w komunikacji - Ujawnienie stosowania przemocy wobec ucznia może być utrudnione 

ze względu na jego izolację od innych dorosłych osób, ale także z powodu kłopotów 

w komunikowaniu się z nim, głównie ograniczeń w komunikacji słownej. 

Ujawnienie przemocy jest bardzo trudnym emocjonalnie sposobem wyjścia z relacji ze sprawcą 

przemocy, wymaga bowiem odwagi i determinacji w warunkach, kiedy stanem naturalnym dla ucznia 

jest strach przed tym, co stanie się później. Uczeń pozostaje zazwyczaj w silnej zależności od rodziców, 

co szczególnie dotyczy małoletnich niepełnosprawnych i przewlekle chorych. Aby zdecydować                             

się na ujawnienie przemocy, uczeń musi pokonać poczucie lojalności wobec rodzica krzywdzącego. 

Musi także zmierzyć się z ryzykiem i niebezpieczeństwem, że ujawnienie nie tylko nie przyniesie 

poprawy sytuacji w rodzinie, a wręcz ją pogorszy, powodując na przykład wściekłość sprawcy                                  

i eskalację zachowań  przemocowych wobec ucznia. 

 
2  

Źródło: Katarzyna Fenik-Gaberle, Renata Kałucka, Dziecka niepełnosprawne oraz chore przewlekle a przemoc w rodzinie. Rozpoznanie. 
Scenariusz szkolenia dla pracowników oświaty. Ośrodek Rozwoju Edukacji, Warszawa 2019 r. 
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WAŻNE! 

v Uczeń, mówiąc o przemocy, nie podaje wszystkich informacji o swoich przeżyciach; 

v Uczniowi może towarzyszyć lęk o los rodzica, opiekuna i swój własny; 
v Okoliczności ujawnienia są związane z odseparowaniem dziecka od osoby krzywdzącej – 

odległość równa się poczuciu bezpieczeństwa, bliskość oznacza lęk; 

v Zniekształcenia w sposobie myślenia ucznia – poczucie winy i odpowiedzialności za 

doznawaną przemoc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37  

XI. Procedury reagowania na przypadki, że małoletni 
doświadcza krzywdzenia. 

v W przypadku uzyskania przez pracownika szkoły informacji, że uczeń jest krzywdzony, 

pracownik ma obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania uzyskanej informacji 

do pedagoga specjalnego lub pedagoga/psychologa oraz Dyrektorowi szkoły. 

v Po uzyskaniu informacji, dyrektor i wyznaczony pracownik ZSO nr 1 wzywa opiekunów ucznia, 

którego krzywdzenie podejrzewa i informuje ich o podejrzeniu. W przypadku, gdy podejrzenie 

krzywdzenia dotyczy ucznia/wychowanka pełnoletniego, co do którego nie zapadło 

postanowienie o jego ubezwłasnowolnieniu, poinformowanie rodziców oraz podjęcie innych 

czynności opisanych w niniejszych Standardach jest możliwe tylko po uzyskaniu pisemnej 

zgody takiego ucznia. Obowiązek uzyskania zgody pełnoletniej, nieubezwłasnowolnionej 

ofiary krzywdzenia nie jest wymagany dla poinformowania właściwych organów (Policja, 

prokuratura) w sytuacji, gdy domniemane krzywdzenie ma formę przestępstwa ściganego   

z urzędu. 

W przypadkach bardziej skomplikowanych dyrektor powołuje Zespół interwencyjny, 

w skład którego wchodzą: pedagog, psycholog, pedagog specjalny, wychowawca dziecka, 

dyrektor, inni pracownicy mający wiedzę o krzywdzeniu ucznia. 

v W uzasadnionych sytuacjach Dyrektor lub wyznaczony pracownik ZSO nr 1 może powołać 

zespół interwencyjny, w skład którego mogą wejść: pedagog, psycholog, wychowawca 

dziecka/ucznia/wychowanka lub inni pracownicy. 

v Zespół interwencyjny sporządza plan pomocy, spełniający wymogi określone wyżej                       

na podstawie opisu sporządzonego przez koordynatora lub dyrektora szkoły oraz innych, 

uzyskanych przez członków zespołu, informacji. 

v Plan pomocy jest przedstawiany przez koordynatora lub dyrektora szkoły rodzicom 

(opiekunom) z zaleceniem współpracy przy jego realizacji. 

v Koordynator lub dyrektor szkoły informuje rodziców (opiekunów) o obowiązku szkoły 

zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia ucznia do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja                    

lub sąd). 

v Po poinformowaniu rodziców przez koordynatora lub dyrektora szkoły – zgodnie z punktem 

poprzedzającym – dyrektor szkoły składa zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa                              

do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu. 

v Z przebiegu interwencji sporządza się kartę interwencji. Kartę załącza się do akt osobowych 

ucznia. Wszyscy pracownicy szkoły i inne osoby, które w związku z wykonywaniem 

obowiązków służbowych podjęły informację o krzywdzeniu ucznia lub informacje z tym 

związane, są zobowiązane do zachowania tych informacji w tajemnicy wyłączając informacje 

przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działań interwencyjnych. 
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v W przypadku, gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili rodzice/opiekunowie małoletniego, 

a podejrzenie to nie zostało potwierdzone – dyrektor ZSO nr 1 informuje o tym fakcie 

rodziców/opiekunów ucznia na piśmie. 
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XII. Procedura postępowania w przypadku krzywdzenia ucznia 
przez osobę ze środowiska rodzinnego: 

v Pracownik podejrzewający krzywdzenie ucznia przez osobę ze środowiska rodzinnego zgłasza 

problem do pedagoga/psychologa szkolnego oraz dyrektora szkoły/wicedyrektora; 

v Uczeń został skrzywdzony: - nastąpiła przemoc fizyczna, psychiczna lub uczeń był świadkiem 

przemocy w rodzinie - zostało zagrożone dobro ucznia - nastąpiło podejrzenie przestępstwa 

popełnionego na szkodę ucznia; 

v Dyrektor szkoły powołuje zespół interwencyjny, który zapoznaje się z okolicznościami 

zdarzenia: 

o prowadzi rozmowę wyjaśniającą z uczniem podejrzanym o krzywdzenie w obecności 
pedagoga lub psychologa szkolnego, 

o prowadzi rozmowę z rodzicem - opiekunem (w przypadku przemocy w rodzinie -  

z rodzicem/opiekunem niekrzywdzącym) w obecności pedagoga lub psychologa 
szkolnego, 

o przedstawia formy i okoliczności krzywdzenia, 
o informuje o zachowaniach lub wypowiedziach ucznia wskazujących na doświadczenie 

krzywdzenia, 

o omawia rolę rodzica (opiekuna) w podejmowaniu interwencji (wspieranie ucznia) - 
proponuje wsparcie, 

o informuje  o  ustawowym  obowiązku  podjęcia  interwencji  prawnej  -  informuje 
o placówkach świadczących pomoc, 

v W przypadku potwierdzenia podejrzenia, że fakt krzywdzenia miał miejsce, na wniosek 

dyrektora szkoły, właściwy organ wszczyna postępowanie zmierzające do ustalenia planu 

pomocy uczniowi (zapewnienie mu bezpieczeństwa, wsparcie go przez placówkę, ewentualnie 

skierowanie go do specjalistycznej placówki wsparcia); 

v Należy ustalić z rodzicem kontrakt zawierający działania eliminujące nieodpowiednie 

zachowania oraz konsekwencję; 

v Gdy zaplanowane działania nie przyniosą efektu należy uruchomić procedurę „Niebieskiej 

Karty”; 

v Jeśli będą nieprzestrzegane ustalenia kontraktu lub niewłaściwe wykonywanie władzy 

rodzicielskiej należy złożyć (równolegle lub niezależnie) wniosek do sądu rodzinnego o wgląd 

w sytuację ucznia /rodziny; 

v Dyrektor szkoły może również złożyć zawiadomienie na policję lub do prokuratury; 

v Wszystkie czynności dokumentowane są protokołem, który składa się z wyjaśnień uczestników 

postępowania; 
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XIII. Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia ucznia 
w szkole przez pracownika jednostki: 

 
v Osoba podejrzewająca krzywdzenie ucznia przez pracownika w szkole zgłasza problem 

dyrektorowi szkoły, a w przypadku jego nieobecności wicedyrektorowi. 

v Dyrektor szkoły zapoznaje się z okolicznościami zdarzenia, prowadzi rozmowę wyjaśniającą 

z pracownikiem szkoły podejrzanym o krzywdzenie, uczniem /w obecności pedagoga                              

lub psychologa szkolnego/, jego rodzicami lub prawnymi opiekunami. 

v Odsuwa pracownika od bezpośredniej pracy z uczniami do czasu wyjaśnienia zdarzenia. 

v Wszystkie czynności dokumentowane są protokołem, który składa się z wyjaśnień uczestników 

postępowania. 

v W przypadku, gdy doszło do naruszenia praw lub dobra ucznia, Dyrektor ma 14 dni 

kalendarzowych na zawiadomienie o zdarzeniu rzecznika dyscyplinarnego. Termin ten liczy się 

od dnia powzięcia informacji o zdarzeniu. 

v Zawiadomienie rzecznika dyscyplinarnego nie musi być pisemne, dozwolona jest także forma 

telefoniczna czy też elektroniczna. W treści takiego zawiadomienia warto szczegółowo opisać 

zdarzenie, na podstawie którego dyrektor wysnuł podejrzenie popełnienia przez nauczyciela 

przewinienia dyscyplinarnego. 
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XIV. Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia ucznia 
w szkole przez rówieśników: 

 
v Osoba podejrzewająca krzywdzenie ucznia w szkole przez rówieśników lub krzywdzony uczeń 

zgłasza problem do wychowawcy klasy/pedagoga lub psychologa szkolnego. 

v Wychowawca wraz z pedagogiem lub psychologiem powinien przeprowadzić rozmowę z osobą 

poszkodowaną oraz z uczniem/uczniami oskarżonymi o krzywdzenie swojego kolegi, bądź 

koleżanki. 

v Po przeprowadzeniu takich rozmów wychowawca wraz z pedagogiem lub psychologiem 

powinien opracować plan pomocowy – ofierze i sprawcy. 

v W przypadku bardziej skomplikowanym pedagog lub psycholog szkolny powinien zgłosić 

problem do dyrektora szkoły. 

v Dyrektor powołuje zespół wychowawczy, w skład którego wchodzi: wychowawca, pedagog                   

lub psycholog, dyrektor szkoły oraz inni nauczyciele, pracownicy szkoły, którzy znają 

problem i mogą przyczynić się do jego rozwiązania. 
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XV. Procedura postępowania wobec ucznia, który stał się ofiarą 
czynu karalnego. Procedura Niebieskiej Karty. 

 
v Jeżeli zachodzi potrzeba należy udzielić pierwszej pomocy przedmedycznej/ wezwać 

pogotowie. 

v Niezwłocznie powiadomić o fakcie dyrektora szkoły/wicedyrektora. 

v Powiadomić rodziców ucznia. 

v Osoba będąca świadkiem zdarzenia powinna zabezpieczyć ewentualne dowody przestępstwa, 

(np. ostre przedmioty, przedmioty pochodzące z kradzieży). 

v Należy niezwłocznie wezwać policję. 
 

Obowiązujące procedury zgłaszania podejrzenia oraz podejmowania interwencji w sytuacji 

zagrożenia bezpieczeństwa ucznia. 

 
v Polska procedura karna nakłada obowiązek zawiadomienia organów ścigania o popełnieniu 

przestępstwa ściganego z urzędu - art. 304 § 1 k.p.k 

 
v Przestępstwa wobec osoby najbliższej, które można zgłosić na policji lub w prokuraturze to: 

" znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą 

w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą 

nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny” - art. 207 k.k. 

 
v Zgodnie z art. 572 kodeksu postępowania cywilnego każdy, komu znane jest zdarzenie 

uzasadniające wszczęcie postępowania z urzędu, obowiązany jest zawiadomić o nim sąd rodzinny. 

Obowiązek ten ciąży przede wszystkim na prokuratorach, notariuszach, komornikach, organach 

samorządu i administracji rządowej, organach Policji, placówkach oświatowych, ośrodkach 

pomocy społecznej oraz organizacjach i zakładach zajmujących się opieką nad małoletnimi                     

lub osobami psychicznie chorymi. 

v Osoby, które w związku z wykonywaniem swoich obowiązków służbowych lub zawodowych, 

powzięły podejrzenie o popełnieniu ściganego z urzędu przestępstwa z użyciem przemocy 

domowej, mają obowiązek niezwłocznego zawiadomienia o tym Policji lub prokuratora - art. 12 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Obowiązek ten mają także osoby będące 

świadkami przemocy domowej, które powinny zawiadomić o tym Policję, prokuratora lub inny 

podmiot działający na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

v Interwencję powinna inicjować osoba/instytucja, która rozpoznała sygnały świadczące  

o występowaniu przemocy wobec ucznia – ma to realne przełożenie na jakość informacji, które 
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pochodzą bezpośrednio od osoby krzywdzonej lub świadka przemocy oraz szybkość działania,   

co zwiększa szanse efektywności podejmowanych działań. 

W przypadku, gdy przestępstwo popełniono wobec małoletniego placówka, która powzięła taką 
informację, sporządza zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa i przekazuje                            
je do właściwej miejscowo komendy policji lub prokuratury, sądu rodzinnego. 

v Jeżeli opiekun/opiekunowie małoletniego zaniedbuje/ą jego potrzeby psychofizyczne lub rodzina 

jest niewydolna wychowawczo, należy poinformować właściwy ośrodek pomocy społecznej 

o potrzebie pomocy rodzinie i obserwować dziecko z zachowaniem wzmożonej czujności. Jeśli 

zachodzi uzasadniona potrzeba wszczęcia postępowania z urzędu, konieczne jest powiadomienie 

sądu rodzinnego ( wgląd w sytuację rodzinną ucznia). 

v W przypadku stwierdzonej przemocy domowej / zaniedbania noszącego znamiona przemocy 

ze strony opiekunów wobec małoletniego, zachodzi konieczności wszczęcia procedury Niebieskie 

Karty. 

v Podmiotami upoważnionymi do wszczęcia procedury Niebieskie Karty zgodnie z § 2 ust. 2 

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” są: 

• funkcjonariusze Policji, 

• pracownicy socjalni jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

• pracownicy socjalni specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy 

domowej, 

• asystenci rodziny, 

• nauczyciele wychowawcy będący wychowawcami klasy lub nauczyciele znający 

sytuację domową małoletniego, 

• osoby wykonujące zawód medyczny, w tym lekarze, pielęgniarki, położne lub ratownicy 

medyczni, 

• przedstawiciele gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

• pedagodzy, psycholodzy lub terapeuci, będący przedstawicielami podmiotów 

wskazanych w art. 9a ust 3 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 

2005 r. . 

 
Wymienione podmioty są uprawnione i zarazem zobowiązane do prowadzenia procedury „Niebieskiej 

Karty” w każdym przypadku uzasadnionego podejrzenia zaistnienia przemocy w rodzinie. 

 
Procedura „Niebieskie Karty” nakłada na szkołę określone zadania w przypadku uzasadnionego 

podejrzenia o stosowanie wobec ucznia przemocy domowej, jeżeli np. uczeń: 
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v Ma ślady przemocy fizycznej – ślady uderzeń, oparzeń, siniaki, rany, często zdarzające                           

się opuchlizny, złamania, zwichnięcia itd., 

v Ma ślady przemocy psychicznej – moczenie, nadmierna potliwość, bóle, zaburzenia mowy 

związane z napięciem nerwowym itd., 

v Przejawia trudności w nawiązywaniu kontaktu, niską samoocenę, wycofanie, lęki, depresję, 

płaczliwość, zachowania destrukcyjne, agresję, apatię, nieufność, uzależnianie się od innych, 

zastraszenie, unikanie rozmów itd., 

v Ma brudny strój, nieodpowiedni do pory roku, rozwój, wzrost i wagę nieadekwatne do wieku, 

nie korzysta z pomocy lekarza mimo przewlekłej choroby itd. 

v Procedurę Niebieskiej Karty należy wszcząć na podstawie samego uzasadnionego podejrzenia 

zaistnienia przemocy w rodzinie chociażby niepopartego żadnymi dowodami (art. 9d ust. 4 

ustawy), ale już dalsze prowadzenie procedury wymaga uzasadnionego podejrzenia stosowania 

przemocy wobec członków rodziny (art. 9d ust. 2 ustawy). 

 
Pracownik zauważający niepokojące symptomy lub jest świadkiem krzywdzenia                          

ma obowiązek reagować. W takim przypadku pracownik zobowiązany jest poinformować 

Dyrekcję, wychowawcę ucznia oraz pedagoga lub psychologa o zaistniałej sytuacji. 

 
 

v Niebieska Karta - A to formularz wypełniany przez w/w podmioty w przypadku stwierdzenia 

przemocy domowej. Wszczyna on procedurę Niebieskie Karty, która stanowi ogół czynności 

podejmowanych i realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy 

domowej. Procedura oferuje współpracę interdyscyplinarną pracowników różnych instytucji, 

opracowując plan pomocy – właściwym organem do takich działań jest Zespół Interdyscyplinarny, 

koordynujący pracę systemową na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

v Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy “Niebieska Karta” wypełniony przez uprawniony 

podmiot formularz Niebieska Karta – A jest przekazywany niezwłocznie, nie później niż  

w terminie 5 dni roboczych do Zespołu Interdyscyplinarnego w Łodzi z siedzibą                                  

przy ul. Tramwajowej 21. 

 
v Po przekazaniu formularza, ze środowiskiem dotkniętym przemocą domową pracę prowadzi grupa 

diagnostyczno – pomocowa, której podstawowy skład stanowi pracownik socjalny z Wydziału 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej mieszczącego się przy ul. Tramwajowej 21                                     

oraz dzielnicowy właściwego rejonowo Komisariatu Policji. 

v Jeśli sytuacja tego wymaga, skład grupy może być poszerzony o osoby wskazane w ustawie 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej, mające znaczenie przy realizacji działań pomocowych    

dla dziecka i jego rodziny. 



45  

Procedura Niebieskiej Karty: 

v „Niebieską Kartę” zakłada dyrektor szkoły, nauczyciel, pedagog lub psycholog szkolny, 

wychowawca który stwierdza, że w rodzinie ucznia dochodzi do przemocy. (Decyzję        

o założeniu Niebieskiej Karty warto skonsultować z gronem pedagogicznym lub zespołem 

wychowawczym); 

v Wszczęcie procedury następuje poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A”        

w obecności osoby, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie; 

v W przypadku podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie wobec niepełnoletniego ucznia, 

czynności podejmowane i realizowane w ramach procedury, przeprowadza się w obecności 

rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. Jeżeli osobami, wobec których istnieje podejrzenie, 

że stosują przemoc w rodzinie wobec dziecka są rodzice, opiekunowie prawni lub faktyczni, 

działania z udziałem ucznia przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej. 

v Działania z udziałem ucznia, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięty przemocą                 

w rodzinie, powinny być prowadzone w miarę możliwości w obecności pedagoga szkolnego                      

lub psychologa. Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta – A” osobie, co do którego istnieje 

podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, przekazuje się formularz „Niebieska Karta –

B”; 

v W przypadku, gdy przemoc w rodzinie dotyczy niepełnoletniego ucznia, formularz „Niebieska 

Karta – B” przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu lub faktycznemu albo osobie, która 

zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie (formularza „Niebieska Karta – B”                       

nie przekazuje się osobie, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie) 

v Wypełniony formularz „Niebieska Karta –A” szkoła przekazuje przewodniczącemu Zespołu 

interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie przy Miejskim Ośrodku 

Pomocy Społecznej w Łodzi, w terminie nie później niż 7 dni od wszczęcia procedury. 
 

Podczas rozmowy telefonicznej można uzyskać: 

v Wsparcie psychologiczne, 

v Informacje o prawnych i proceduralnych możliwościach zatrzymania przemocy w rodzinie, 

v Pomocy w postaci interwencji podjętej przez Pogotowie „niebieska Linia” na rzecz osób 

krzywdzonych (także w przypadku, gdy osoba skazana za stosowanie przemocy nadal znęca                    

się nad rodziną i/lub nie przestrzega postanowień sądu) 

Dane kontaktowe do przewodniczącego Zespołu: 

Tel. 42 207 14 62 

Adres e-mail zi@mops.lodz.pl 

mailto:zi@mops.lodz.pl
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Kontaktując się z infolinią można zachować anonimowość – nie trzeba się przedstawiać, 

ani podawać miejsca zamieszkania. 
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Załącznik nr 7 
Wzór – karta interwencji 

 
 

Imię i nazwisko 

ucznia 

 

Przyczyna 

interwencji (forma 

krzywdzenia) 

 

Osoba 

zawiadamiająca 

o podejrzeniu 

krzywdzenia 

 

Opis działań 

podjętych przez 

pedagoga/psychologa 

Data: Działanie: 

  

  

Spotkania z 

opiekunami ucznia 

Data: Opis spotkania: 

  

  

Forma podjętej 

interwencji (zakreślić 

właściwe) 

zawiadomienie 

o podejrzeniu 

popełnienia 

przestępstwa 

wniosek o wgląd w 

sytuację ucznia 

inny rodzaj 

interwencji (jaki?): 

…………………… 

……… 

…………………… 

…………………… 

Dane dotyczące 

interwencji (nazwa 

organu, do którego 

zgłoszono 

interwencję) i data 

interwencji 

  

Wyniki interwencji – 

działania organów 

wymiaru 

Data: Działanie: 
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sprawiedliwości (jeśli 

placówka uzyskała 

informacje o 

wynikach działania 

placówki lub 

działania rodziców) 

  

 
 

Dane kontaktowe instytucji i organizacji, które zajmują się interwencją i pomocą                                 

w sytuacjach krzywdzenia dzieci (policja, sąd rodzinny, centrum interwencji kryzysowej, ośrodek 

pomocy społecznej, placówki ochrony zdrowia) oraz zapewnia do nich dostęp wszystkim 

pracownikom. 

 
Zespół Interdyscyplinarny w Łodzi – siedziba przy Wydziale Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej ul. Tramwajowa 21 

e-mail : zi@mops.lodz.pl 

tel. 42 6765410/do13/ 

 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi, ul. Kilińskiego 102/102a – pomaga w sprawach 

socjalnych, bytowych i prawnych, może też udzielić wsparcia psychologa i pedagoga. 

 
Fundacja Ktoś ul. Rydza Śmigłego 70 - program: Ktoś dla kobiet – wsparcie dla kobiety 

doświadczających przemocy z terenu Łodzi. Fundacja oferuje bezpłatną pomoc psychologów, 

prawników oraz weekendowe warsztaty i grupy wsparcia. 

tel: 536029559 lub 42 2081109 

e-mail: ktosdlakobiet@gmail.com 
 
 

Telefon Zaufania od poniedziałku do piątku w godzinach 20:00 - 8:00, 

w soboty, niedziele i święta całodobowo 

tel. 19288 
 
 

 
Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie” Niebieska Linia” 

tel. 22 668 70 00 lub 116 123 

mailto:zi@mops.lodz.pl
mailto:ktosdlakobiet@gmail.com
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Linia Pomocy Pokrzywdzonym – ogólnopolski telefon dla osób pokrzywdzonych przestępstwem, 

a także osób dotkniętych przemocą domową, próbami samobójczymi i dla dzieci potrzebujących 

wsparcia. 

Tel. 48222 309900 
 
 

Fundacja Feminoteka - wsparcie dla kobiet doświadczających przemocy, także dla osób 

transseksualnych. 

tel. 888 88 33 88 

 
Fundacja Ocalenie - wsparcie dla migrantek i migrantów doświadczających przemocy/i dyskryminacji 

Łódź ul. Piramowicza 9/2 – pomoc dla cudzoziemców także w obszarze przemocy. 

 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Miejskim Centrum Terapii i Profilaktyki Zdrowotnej Łódź ul. 

Niciarniana 41 - programy korekcyjno – edukacyjne i psychologiczno – terapeutyczne dla sprawców 

przemocy domowej i grupy wsparcia dla osób doznających przemocy domowej. 

tel. 800 112 800 (bezpłatny, czynny całodobowo) lub tel. 42 630 11 02 
 

Fundacja Wsparcia Psychospołecznego / Lokalizacja: 
 

• Piotrkowska 270 lok. 422 

• Strzelców Kaniowskich 71 

• Zbożowa 9 

Możliwe wizyty domowe w uzasadnionych przypadkach. 
 

Tel 794430463 
 

Fundacja Słonie na Balkonie - wsparcie dla rodzin dotkniętych kryzysem, szczególnie dla rodziców 

i opiekunów, którzy szukają pomocy dla dziecka w kryzysie. 
 

Tel. 800 800 602 - od poniedziałku do piątku między 15.00 – 19.00 
 

Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, ul. Franciszkańska 85 - placówka 

całodobowa, dysponująca miejscami noclegowymi dla osób dotkniętych przemocą (bez skierowania 

i bez względu na dochód); oferuje bezpłatną, kompleksową pomoc schroniskową, terapeutyczną, 

pedagogiczną, socjalną, medyczną i prawną. 

Prokuratura Okręgowa w Łodzi, ul. Kilińskiego 152 – można tam złożyć zawiadomienie o przestępstwie 

i poprosić o udzielenie podstawowej informacji prawnej. 

Komisariaty Policji Komendy Miejskiej Policji w Łodzi: 
 

I KMP, ul. Sienkiewicza 28/30; 
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II KMP, ul. Ciesielska 27; 
 

III KMP, ul. Armii Krajowej 33; 
 

IV KMP, ul. Kopernika 29/31; 
 

V KMP, ul. Organizacji WiN 60; 
 

VI KMP, ul. Wysoka 45; 
 

VII KMP, ul. 3 Maja 43; 
 

VIII KMP, ul. Wólczańska 250. 
 

Podczas wizyty w komisariacie można złożyć zawiadomienie o przestępstwie i poprosić o udzielenie 

podstawowej informacji prawnej. 

Sądy 
 

• Sąd Rejonowy dla Łodzi-Śródmieścia w Łodzi, VII i VIII Wydział Rodzinny i Nieletnich, 

al. Kościuszki 107/109; 

• Sąd Rejonowy dla Łodzi-Widzewa w Łodzi, V Wydział Rodzinny i Nieletnich, 

ul. Kopcińskiego 56. 

W sądach można złożyć pozew w sprawach rodzinnych lub wniosek dotyczący spraw opiekuńczych 

wobec dzieci. 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łodzi: 
 

• Łódź-Bałuty, Łódź-Śródmieście, Łódź-Widzew - ul. Zachodnia 47, pokój: 113, I piętro; 

• Łódź-Polesie, Łódź-Górna - ul. Krzemieniecka 2b, pokój: 114, I piętro. 

Jeżeli przemocy towarzyszy picie alkoholu, można zwrócić się do Komisji z wnioskiem o skierowanie 

sprawcy przemocy na leczenie odwykowe lub uzyskać inną pomoc związaną z nadużywaniem przez 

niego alkoholu. 

Dostępność informacji dla dzieci na temat możliwości uzyskania pomocy w trudnej 

sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży. 

 
Dziecięcy telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka 

Tel. 800121212 

Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę 

Tel. 116111 
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Fundacja Słonie na Balkonie 

Tel. 800800602 – od poniedziałku do piątku 15 – 19 / pomoc dla dziecka w kryzysie 

 
Pomoc psychologiczna dla dzieci i młodzieży na terenie Łodzi: 

 
• Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży przy ul. 

Mielczarskiego 35, 

• Centrum Środowiskowej Opieki Psychologicznej dla Dzieci Al. Kościuszki 39, 

• Poradnia Psychologiczna Fundacji Gajusz ul. Piotrkowska 17, 

• Poradnia Psychologiczna dla Dzieci Fundacji z Aspi-Racjami ul. Obywatelska 57, 

• Poradnia Psychologiczna dla Dzieci ul. Sterlinga 27/29, 

• Centrum Medyczne Centermed - Poradnia Psychologiczna dla Dzieci i Młodzieży Al. 

Piłsudskiego 157, 

• Fundacja Słonie na Balkonie ul. Kościuszki 39, 

• Poradnia Diagnozy i Terapii FAS przy ul. Cieszkowskiego 6 w Łodzi. 
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XVI. Procedura postępowania w przypadku cyberprzemocy 
i stalkingu 

 
W przypadkach wystąpienia incydentu naruszenia bezpieczeństwa, zwłaszcza wobec naruszenia prawa, 

działania szkoły cechuje otwartość w działaniu, szybka identyfikacja problemu — określenie 

szkodliwych lub niezgodnych z prawem zachowań - i jego rozwiązywanie adekwatnie do poziomu 

zagrożenia, jakie wywołało w szkole. Dyrektor Szkoły oraz nauczyciele w swoich działaniach 

uwzględniają kontekst indywidualnych przypadków, szkolne i środowiskowe tło oraz reagują 

adekwatnie do poziomu odpowiedzialności i winy ucznia. 

 
W szkole stosuje się obligatoryjne działania interwencyjne w przypadku cyberprzemocy i stalkingu, 

będące następstwem wystąpienia zagrożenia: 

v działania wobec aktu/zdarzenia - opis przypadku, ustalenie okoliczności zdarzenia, 

zabezpieczenie dowodów oraz monitoring po interwencyjny; 

v działania wobec uczestników zdarzenia (ofiara - sprawca - świadek, rodzice); 

v działania wobec instytucji/organizacji/służb pomocowych i współpracujących – Policji, 

wymiaru sprawiedliwości, służb społecznych. 

 
 

Informacja o tym, że w szkole doszło do cyberprzemocy, może pochodzić z różnych źródeł. Osobą 

zgłaszającą fakt prześladowania może być poszkodowany uczeń, jego rodzice lub inni uczniowie – 

świadkowie zdarzenia, nauczyciele. 

 

 
Dopuszcza się anonimowego zawiadomienia o aktach przemocy na terenie szkoły, w tym także 

faktu cyberprzemocy. 

 
Sposób postępowania 

 
 

v Osoba posiadająca wiedzę o zajściu powinna przekazać informację wychowawcy klasy, który 

informuje o fakcie pedagoga szkolnego i dyrektora. 

v Pedagog szkolny i dyrektor wspólnie z wychowawcą powinni dokonać analizy zdarzenia 

i zaplanować dalsze postępowanie. 

v Do zadań szkoły należy także ustalenie okoliczności zdarzenia i ewentualnych świadków. 

v Nauczyciel informatyki w procedurze interwencyjnej, o ile to możliwe, zabezpiecza dowody 

i ustala tożsamość sprawcy cyberprzemocy. 
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Zabezpieczenie dowodów 
 
 

v Wszelkie dowody cyberprzemocy powinny zostać zabezpieczone i zarejestrowane. Należy 

zanotować datę i czas otrzymania materiału, treść wiadomości oraz, jeśli to możliwe, dane 

nadawcy (nazwę użytkownika, adres e-mail, numer telefonu komórkowego itp.) lub adres strony 

www, na której pojawiły się szkodliwe treści czy profil. 

v Zabezpieczenie dowodów nie tylko ułatwi dalsze postępowanie dostawcy usługi (odnalezienie 

sprawcy, usunięcie szkodliwych treści z serwisu), ale również stanowi materiał, z którym 

powinny zapoznać się wszelkie zaangażowane w sprawę osoby: dyrektor, pedagog                                  

lub psycholog szkolny, rodzice, policja, jeśli doszło do złamania prawa. 

v Szkoła podejmuje działania mające na celu identyfikację sprawcy cyberprzemocy. 

v W sytuacji, kiedy ustalenie sprawcy nie jest możliwe, przy współudziale rodziców (opiekunów 

prawnych) należy skontaktować się z dostawcą usługi w celu usunięcia z Sieci 

kompromitujących lub krzywdzących materiałów. 

v W przypadku, gdy zostało złamane prawo, a tożsamości sprawcy nie udało się ustalić należy 

bezwzględnie skontaktować się z policją. 

 
Działania wobec sprawcy cyberprzemocy 

 
v W przypadku, gdy sprawca cyberprzemocy jest znany i jest on uczniem szkoły, pedagog                         

lub psycholog szkolny powinien podjąć następujące działania: 

o przeprowadzić rozmowę z uczniem, której celem jest ustalenie okoliczności zajścia, 

wspólnie zastanowić się nad jego przyczynami i poszukać rozwiązania sytuacji 
konfliktowej; 

o omówić z uczniem skutki jego postępowania i poinformować o konsekwencjach 
regulaminowych, które zostaną wobec niego zastosowane; 

o zobowiązać sprawcę do zaprzestania swojego działania i usunięcia z Sieci szkodliwych 
materiałów; 

o ustalić ze sprawcą sposób zadośćuczynienia wobec ofiary cyberprzemocy. 
v Jeśli w zdarzeniu brała udział większa grupa uczniów, należy rozmawiać z każdym                    

z nich z osobna, zaczynając od lidera grupy. 

v Nie należy konfrontować sprawcy i ofiary cyberprzemocy. 

v Rodzice sprawcy zostają poinformowani o przebiegu zdarzenia i zapoznani ze zgromadzonym 

materiałem, a także z decyzją w sprawie dalszego postępowania i podjętych przez szkołę 

środkach dyscyplinarnych wobec ich dziecka. 
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v We współpracy z rodzicami można opracować projekt kontraktu dla ucznia, określającego 

zobowiązania ucznia, rodziców i przedstawiciela szkoły oraz konsekwencje nieprzestrzegania 

przyjętych wymagań i terminy realizacji zadań zawartych w umowie. 

v Wobec sprawcy cyberprzemocy szkoła stosuje kary zawarte w statucie szkoły. 
 
 

Działania wobec ofiary cyberprzemocy 
 
 

v Ofiara cyberprzemocy otrzymuje w szkole pomoc psychologiczno-pedagogiczną udzielaną 

przez pedagoga lub psychologa szkolnego. 

v W strategii działań pomocowych uczeń- ofiara powinien otrzymać wsparcie psychiczne                       

oraz poradę, jak ma się zachować, aby zapewnić sobie poczucie bezpieczeństwa                                             

i nie doprowadzić do eskalacji prześladowania. 

v Po zakończeniu interwencji wychowawca wraz z osobą udzielającą pomocy monitorują 

sytuację ucznia sprawdzając, czy nie są wobec niego podejmowane dalsze działania 

przemocowe bądź odwetowe ze strony sprawcy. 

v Rodzice dziecka będącego ofiarą cyberprzemocy zostają poinformowani o problemie, 

podjętych działaniach szkoły i w miarę potrzeb, otrzymują wsparcie i pomoc specjalistów. 

v Opieką psychologiczno- pedagogiczną otacza szkoła świadków zdarzenia 

uczestniczących w ustalaniu przebiegu zajścia. 

v Osoba, której uczeń zaufał informując o cyberprzemocy, ma obowiązek postępować tak,                        

by swoim zachowaniem i działaniem nie narazić świadka zgłaszającego problem. 

v Osoby uczestniczące w wyjaśnieniach zdarzenia (wychowawca, pedagog, psycholog, 

dyrektor) zobowiązane są do sporządzenia notatki służbowej z rozmów ze sprawcą, 

poszkodowanym,                     ich rodzicami oraz świadkami zdarzenia. 

v Jeśli zostały zabezpieczone dowody cyberprzemocy, należy je również włączyć                                          

do dokumentacji pedagogicznej (wydruki, opis, itp.). 

v Jeśli rodzice sprawcy cyberprzemocy odmawiają współpracy lub nie stawiają                    

się do szkoły, a uczeń nie zaniechał dotychczasowego postępowania, dyrektor szkoły 

powinien pisemnie powiadomić o zaistniałej sytuacji sąd rodzinny, szczególnie jeśli              

do szkoły napływają informacje o innych przejawach demoralizacji ucznia. 

v W sytuacji, gdy szkoła wykorzysta wszystkie dostępne jej środki wychowawcze 

(rozmowa z rodzicami, konsekwencje regulaminowe wobec ucznia, spotkania                                  

z pedagogiem lub psychologiem, itp.), a ich zastosowanie nie przynosi pożądanych 

rezultatów, dyrektor powinien zwrócić się do sądu rodzinnego                                                                       

z zawiadomieniem o podjęcie odpowiednich środków wynikających z ustawy                                     

o postępowaniu w sprawach nieletnich. 

v W przypadku szczególnie drastycznych aktów agresji z naruszeniem prawa, dyrektor szkoły 
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zobowiązany jest zgłosić te fakty policji i do sądu rodzinnego. 

 

Współpraca z Policją 

 
W ramach ogólnej współpracy szkoły z policją mogą być organizowane: 

v spotkania pedagoga lub psychologa szkolnego, nauczycieli, dyrektora szkoły z zaproszonymi 

specjalistami ds. nieletnich dotyczące zagrożeń cyberprzemocą w środowisku lokalnym. 

v spotkania młodzieży szkolnej z udziałem policjantów m.in. na temat odpowiedzialności 

nieletnich za popełniane czyny karalne, na temat zasad bezpieczeństwa oraz sposobów unikania 

zagrożeń związanych z cyberprzemocą. 

v wspólny udział (szkoły i policji) w lokalnych programach profilaktycznych, związanych 

z zapewnieniem bezpieczeństwa uczniom oraz zapobieganiem przemocy/cyberprzemocy 

i przestępczością nieletnich. 
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XVII. Monitoring stosowania Standardów Ochrony 
Małoletnich 

 
Dyrektor wyznacza pedagoga, pedagoga specjalnego i psychologa jako osobę odpowiedzialną  

za Standardy Ochrony Małoletnich. Do obowiązków wyżej wymienionej osoby należy: 

v monitorowanie realizacji Standardów, 

v reagowanie na sygnały naruszenia niniejszych Standardów, 

v prowadzenie rejestru zgłoszeń, 

v proponowanie zmian z niniejszych standardach. 
 

Osoba, o której mowa w niniejszym rozdziale zobowiązana jest przeprowadzać raz w roku ankietę 

monitorującą poziom realizacji wewnętrznych procedur ochrony uczniów przed krzywdzeniem. 

Pracownicy szkoły mogą proponować zmiany w procedurach oraz wskazywać naruszenia procedur. 

Pedagog szkolny dokonuje opracowania wypełnionych przez pracowników szkoły ankiet. Sporządza                    

na tej podstawie raport z monitoringu, który następnie przekazuje Dyrektorowi Szkoły. 

 
 

Dyrektor Zespołu w razie potrzeby wprowadza do Standardów niezbędne zmiany i ogłasza 

pracownikom szkoły nowe brzmienie. Podczas zebrań rady pedagogicznej Dyrektor Szkoły                                  

oraz pedagog szkolny przypominają pracownikom o obowiązujących w szkole procedurach                                 

oraz zasadach. 
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Załącznik nr.8 

Wzór – ankieta monitorująca poziom realizacji Standardów Ochrony Małoletnich przed 

krzywdzeniem – dla pracowników 

 
PYTANIE ODPOWIEDŹ 

Czy znasz standardy ochrony małoletnich przed 

krzywdzeniem obowiązujące w ZSO nr 1 w 

którym pracujesz? 

 

Czy potrafisz rozpoznawać symptomy 

krzywdzenia uczniów? 

 

Czy wiesz, jak reagować na symptomy 

krzywdzenia uczniów? 

 

Czy wszystkie zapisy zawarte w Standardach 

Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem są 

dla Ciebie zrozumiałe? 

 

Jeśli nie – wskaż które zapisy są niezrozumiałe  
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Załącznik nr 9 

Wzór – ankieta monitorująca poziom realizacji Standardów Ochrony Małoletnich                               

przed krzywdzeniem – dla dyrektorów/ kierowników placówek 

 
PYTANIE ODPOWIEDŹ 

Kiedy w placówce zostały wprowadzone 

Standardy Ochrony małoletnich przed 

krzywdzeniem? 

 

Gdzie są udostępnione Standardy Ochrony 

małoletnich przed krzywdzeniem w wersji 

zupełnej? 

- na tablicy ogłoszeń 

- www/ BIP 

- dziennik elektroniczny 

- inne 

 

Czy w placówce opublikowana została wersja 

skrócona przeznaczona dla małoletnich? 

 

Czy pracownicy zostali przeszkoleni w zakresie 

Standardów Ochrony małoletnich przed 

krzywdzeniem 

 

Czy w placówce wyznaczona została osoba 

odpowiedzialna za przyjmowanie zgłoszeń o 

zdarzeniach? 

 

Czy w placówce wyznaczona została osoba 

odpowiedzialna za przyjmowanie zgłoszeń 

o zdarzeniach? 

 

Czy w placówce prowadzony jest Rejestr 

zdarzeń 
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Załącznik nr10 Obszary 

ryzyka 

 
Obszary ryzyka Czynniki 

ryzyka 

Znaczenie 

ryzyka 

(wysokie – 

średnie – niskie) 

Jak zredukować 

ryzyko 

Działania do 

wdrożenia 

Personel 1.    

 2.    

 3.    

Partnerzy 1.    

 2.    

 3.    

Współpracownicy 1.    

 2.    

 3.    

Usługi 1.    

 2.    

 3.    

Zewnętrzna 

komunikacja 

1.    

 2.    

 3.    

UWAGI: 
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